CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

PROCESSO DE
DISPENSA
DE LICITACAO
'N° 005/2014

OBJETO CONTRATACAO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVICOS DE
ELABORAGAO DE PROJETOS COMPLEMENTARES EXECUTIVO
(ELETRICO, TELEFONICO, HIDRAULICO, ESTRUTURAL E
PREVENCAO CONTRA INCENDIO)




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS @0929

Ibaiti, 30 de Abril de 2014,

Considerando a necessidade de construgdo de uma sede
propria para abrigar a Camara Municipal de Ibaiti, bem como a existéncia do projeto
arquitetonico realizado pelo Amunorpi, determino que sejam tomadas as medidas
necessarias, conforme Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes, para a contratagdo de
empresa especializada para prestagdo de servigos técnicos de elaboracdo dos
projetos complementares, a fim de viabilizar a constru¢édo de edificagio destinada a
abrigar as atividades da Camara Municipal de lbaiti, com as especificagdes abaixo

relacionadas:
® TEM | QUANT. | UNID ESPECIFICAGAO DO MATERIAL OU SERVICO

01 01 Serv. Projeto Estrutural referente a construgao da estrutura
fisica de edificagio destinada a abrigar as atividades da
Camara Municipal de Ibaiti com base nas
especificagées das normas da ABNT, a saber,
NBRG6118.

02 01 Serv. 'Projeto de Instalagbées Elétrica / Eletrénica e Ar

Condicionado referente a ’construq:éo da estrutura
fisica de edificacdo destinada a abrigar as atividades da
Camara Municipal de lbaiti, incluindo sistemas de TV
aberta, radio, computadores, devendo obedecer aos
fundamentos da NBR 5410/ NBR 5419.

03 01 Serv. Projeto de Instalagido Telefonica referente a
construgdo da estrutura fisica de edificagéo destinada a
abrigar as atividades da Camara Municipal de Ibaiti,
devendo obedecer aos fundamentos da NBR 13300/
@ NBR 13301.

: 04 01 Serv. -Projeto de instalagbes Hidraulicas e Sanitarias
referente a construgdo da estrutura fisica de edificagéo
destinada a abrigar as atividades da Camara Municipal
de Ibaiti, com base nas especificages das normas da
ABNT, a saber, NBR7367/ NBR 5626/ NBR 10844

e 05 01 Serv. Projeto de Prevengio de Incéndio referente a
construgdo da estrutura fisica de edificagdo destinada a
abrigar as atividades da Cémara Municipal de Ibaiti,
devendo obedecer aos fundamentos do “Cédigo de
Prevencio de Incéndios do Corpo de Bombeiros da
PMPR".

%"/ Présidente da Gamara Municipal




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

CONVITE DE PROPOSTA N° 001/2014

Convidamos V.Sa., para a apresentagdo de proposta no cbjeto abaixo
especificado:

1 DO OBJETO

A Camara Municipal de Ibaiti-Parana necessita contratar Pessoa Juridica do
ramo de arquitetura ou engenharia para o desenvolvimento de Projetos
Complementares de Engenharia necessarios a formacdo do PRQOJETO
BASICO, nos exatos termos da Lei 8.666/1993, além das normas gerais
pertinentes, para constru¢ao de edificacdo destinada a abrigar as

atividades da Camara Municipal, sito a Rua Ananias Costa, s/n?, Ibaiti -

PR.

2 DA ESPECIFICAGAO DOS SERVIGOS

A Contratada devera elaborar Projeto Arquitetdnico e demais Projetes
Complementares de Engenharia necessarios a formagdo do PROJETO
BASICO/EXECUTIVOQ, nos exatos termos da Lei 8.666/1993, além das normas
gerais pertinentes, para construgio de edificagdo destinada a abrigar as
atividades da Camara Municipal, sito a Rua Ananias Costa, s/n®, |baiti —
PR.

A edificagéio conteré area construida estimada de 1375,18 m?, sendo 486 m?,
de subsolo, 486 m? no térreo e 403,18 m? no segundo pavimento.

3 DOS CUSTOS

Todos os custos para a execucdo dos servigos, tais como deslocamentos,
ART's, aprovacdes, impostos e taxas, obrigagbes ftrabalhistas e
previdencidrias, contribuigbes - sociais, materiais, dentre outros, serao de
responsabildade da empresa ou do profissional contratado. A sua regular
quitagao, inclusive, deverd ser comprovada perante a Administragao.

4 DO PRAZO PARA EXECUGAO DOS SERVICOS i

Os servigos deverdo ser entregues completos, na forma prevista neste Projeto
Basico e na Proposta apresentada, no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
contados da assinatura do contrato.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI -
ESTADO DO PARANA . .

' IBAITI A RAINHA DAS COLINAS Ir

5 DAS FORMAS DE APRESENTAGCAO

Os Projetos deverdo ser apresentados em 01 cépia completa e todos os
custos e taxas provenientes da confeccdo, ficardo a cargo da empresa
contratada.

ITEM QUANT. UND ESPECIFICAGAO DO MATERIAL OU SERVIGO

01 01 Serv. Projeto Estrutural referente a construgio da estrutura
fisica de edificag@o destinada a abrigar as atividades da
Cémara Municipal de I|bait, com base nas
especificagdes das normas da ABNT aplicaveis.

02 01 Serv. Projeto de InstalacGes Elétrica / Eletronica e Ar
Condicionado referente a construcidc da estrutura .
fisica de edificacdo destinada a abrigar as atividades da
Camara Municipal de Ibaiti, incluindo sistemas de TV
aberta, radio, computadores, com base nas
especificacdes das normas da ABNT aplicaveis.

03 01 Serv. Projeto de Instalagdo Telefonica referente a
construgcdo da estrutura fisica de edificagdo destinada a
abrigar as atividades da Camara Municipal de Ibaiti,
com base nas especificagbes das normas da ABNT
aplicaveis.

04 01 Serv. Projeto de - Instalagdes Hidraulicas e Sanitarias
referente a construcdo da estrutura fisica de edificagdo
destinada a abrigar as atividades da Camara Municipal
de Ibaili, com base nas especificagbes das normas da
ABNT, aplicavel.

05 01 Serv, Projeto de Prevengdo de Incéndio referente a

construgdo da estrutura fisica de edificagdo destinada a
abrigar as atividades da Camara Municipal de Ibaiti, .
devendo obedecer aos fundamentos do “Coédigo de
Prevenc¢do de Incéndios do Corpo de Bombeiros da
PMPR".

Ibaiti, 30 de abril de 2014.

RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA
Secretaria Administrativa

CONSTRUTORA KATIA STRAUSS
Avenida Parana, n°® 612
JOAQUIM TAVORA -Parana




CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT! L é
ESTADO DO PARANA @0}'

iBAITI A RAINHA DAS COLINAS

o

RECEB{ COMUNICACAQ DO CONVITE SUPRAMENCIONADO EM:

DATA: 05 10% 1d0tq .

NOME E NUMERC DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO- DO-
. . RESPONSAVEL PELA EMPRESA:

NOME_ Fa%io. L0 4us
£M439 39 -0

N° DO DOCUMENTO (CPF OU Re%u S o7l
04.258.516/0001-

. - s
ASSINATURAECARIMBOM;U Katia Strauss

AN

Avenida Parana, 612
Centro - CEP; 86455-000 E

Obs. Caso ndoc exista interesse da Empresa convidagaloasimg@fmParnd .
proposta, a formulagio de seu desinteresse devera ocorrer através de carta.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI Q |
ESTADO DO PARANA gdé

Ty

o IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

CONVITE DE PROPOSTA N° 002/2014

Convidamos V.Sa., para a apresentagdo de proposta no objeto abaixo
especificado: ‘ -

1 DO OBJETO
A Camara Municipal de Ibaiti-Parana necessita contratar Pessoa Juridica do
ramo de arquitetura ou engenharia para o desenvolvimento de Projetos
Complementares de Engenharia necessarios a formagcdo do PROJETO
(] BASICO, nos exatos termos. da Lei B.666/1993, além das normas gerais
pertinentes, para construgio de edificagdo destinada a abrigar as
atividades da Camara Municipal, sito a Rua Ananias Costa, s/n°, Ibaiti —
PR.

2 DA ESPECIFICAGAO DOS SERVIGOS

A Contratada devera elaborar Projeto Arquitetbnico e demais Projetos
Complementares de Engenharia necessarios a formagdo do PROJETO
BASICO/EXECUTIVO, nos exatos termos da Lei B.666/1993, além das normas
gerais pertinentes, para constru¢do de edificagdo destinada a abrigar as
atividades da Camara Municipal, sito a Rua Ananias Costa, s/n°, Ibaiti -
PR. |

A edificagio contera rea construida estimada de 1375,18 m?, sendo 486 m?,
de subsolo, 486 m? no térreo e 403,18 m? no segundo pavimento.

. 3 DOS CUSTOS |
Todos os custos para a execugdo dos servigos, tais como deslocamentos,
ART's, aprovacbes, impostos e taxas, obrigagdes trabalhistas e
previdenciarias, contribuigbes scciais, materiais, dentre outros, serao de
responsabilidade da empresa ou do profissional contratado. A sua regular
quitagio, inclusive, devera ser comprovada perante a Administragao. ‘

4 DO PRAZO PARA EXECUGAO DOS SERVICOS

Os servigos deverdo ser entregues completos, na forma prevista neste Projeto
B4sico e na Proposta apresentada, no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
contados da assinatura do contrato.




CAMARA. MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

5 DAS FORMAS DE APRESENTACAO

Os Projetos deverao ser apresentados em 01 copia completa e todos os
custos e taxas provenientes da confecgdo, ficardo a cargo da empresa
contratada.

ITEM

QUANT.

UNID

ESPECIFICAGAO DO MATERIAL OU SERVIGO

01

01

Serv.

Projeto Estrutural referente a construgao da estrutura
fisica de edificagdo destinada a abrigar as atividades da
Camara Municipal de Ibaiti ~com base nas
especificacfes das normas da ABNT aplicaveis.

02

01

Serv.

Projeto de Instalagbes Elétrica / Eletrénica e Ar
Condicionado referente a construgdo da estrutura
fisica de edificagdo destinada a abrigar as atividades da
Camara Municipal de |baiti, incluindo sistemas de TV
aberta, radio, computadores, com base nas
especificacdes das normas da ABNT aplicaveis.

03

01

Serv.

Projeto . de Instalagdo Telefonica referente a
construgao da estrutura fisica de edificagdo destinada a
abrigar as atividades da Camara Municipal de Ibaiti,
com base nas especifica¢gdes das normas da ABNT
aplicaveis.’

04

01

Serv.

Projeto. de Instalagbes Hidraulicas e Sanitarias
referente a construgdo da estrutura fisica de edificagdo
destinada a abrigar as atividades da Camara Municipal
de Ibaiti, com base nas espemflcat;,oes das normas da
ABNT, aplicavel.

05

01

Serv.

Projeto de Prevengdo de Incéndio referente a
construgdo da estrutura fisica de edificaga@o destinada a
abrigar as atividades da Camara Municipal de Ibaiti,
devendo obedecer aos fundamentos do “Cddigo de
Prevencio de Incéndios do Corpo de Bombeiros da
PMPR”.

AGILIZA CONSTRUTORA

Ibaiti, 30 de abril \de 2014,

Q.

RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA
Secretaria Administrativa

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°® 44 ‘
Jagira_-Parané




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI I
ESTADO DO PARANA , ‘

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

RECEBI COMUNICACAQ DO CONVITE SUPRAMENCIONADO EM:

oata: 051.051.1%
' 3 | o

NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO DO
RESPONSAVEL PELA EMPRESA: -

nome__ \UpdDetie. L te DE M geme

0bo 10} YA 32
. o N° DO DOCUMENTO (CPF OU RG)

ASSINATURA E CARIMBO @/
- Construtora e Locadora Agiliza LTDA
13.395.055/0001-90
: hhhhihduss_am;,u.c.m
Obs. Caso nao exista interesse Mrei“ﬂ" cdmmdada em apresentar
proposta, a formulagao de seu desinteresse devera ocorrer através de carta.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAIT! A RAINHA DAS COLINAS

—r

CONVITE DE PROPOSTA N° 003/2014

Convidamos V.Sa., para a apresentagio de proposta no objeto abaixo
especificado:

1 D0 OBJETO

A Camara Municipal de Ibaiti-Parana necessita contratar Pessoa Juridica do
ramo de arquitetura ou engenharia para o desenvolvimento de Projetos
Complementares de Engenharia necessarios a formagio do PROJETO
BASICO, nos exatos termos da Lei 8.666/1993, além das normas gerais
pertinentes, para construg¢do de edificagdo destinada a abrigar as
atividades da Camara Municipal, sito a Rua Ananias Costa, s/n®, lbaiti -
PR.

2 DA ESPECIFICAGAO DOS SERVIGOS

A Contratada deverid elaborar Projeto Arquiteibnico e demais Projetos
Complementares de Engenharia necessarios & formacdo do PROJETO
BASICO/EXECUTIVO, nos exatos termos da Lei 8.666/1993, alérn 'das normas
gerais pertinentes, para construgdo de edificacdo destinada a abrigar as
atividades da Camara Municipal, sito a Rua Ananias Costa, s/n?, lbaiti -
PR.

A edificagdo contera area construida estimada de 1375,18 m? sendo 486 m?,
de subsolo, 486 m* no térreo e 403,18 m* no segundo pavimento.

3 DOS CUSTOS :

Todos os custos para a execugdo dos servigos, tais como deslocamentos,
ART's, aprovagdes, impostos e taxas, obrigagdes trabalhistas e
previdenciarias, contribuigbes sociais, materiais, dentre outros, serdo de
responsabilidade da empresa ou do profissional contratado. A sua regular
quita¢do, inclusive, devera ser comprovada perante a Administragao.

4 DO PRAZO PARA EXECUGAQ DOS SERVICOS

Os servicos deverdo ser entregues completos, na forma prevista neste Projeto
Basico e na Proposta apresentada, no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
contados da assinatura do contrato.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS | )

5 DAS FORMAS DE APRESENTAGAO

Os Projetos deverdo ser apresentados em 01 copia completa e todos os
custos e taxas provenientes da confecgdo, ficardo a cargo da empresa
contratada.

ITEM QUANT. UNID ESPECIFICAGAO DO MATERIAL OU SERVICO

01 01 Serv. Projeto Estrutural referente a construgdo da estrutura
fisica de edificagao destinada a abrigar as atividades da
Camara Municipal de |[bait, com base nas
especificagbes das normas da ABNT aplicaveis.

02 01 Serv. Projeto de Instalagoes Elétrica / Eletronica e Ar .
Condicionado referente a construgdo da estrutura
fisica de edificagio destinada a abrigar as atividades da
Camara Municipal de Ibaiti, incluindo sistemas de TV
aberta, radio, computadores, com base nas
especificagdes das normas da ABNT aplicaveis.

03 01 - Serv. Projeto de Instalacdo Telefénica referente a
construgdo da estrutura fisica de edificagdo destinada a
abrigar as atividades da Camara Municipal de Ibaiti,
com base nas especificacdes das normas da ABNT
q 0 - e | aplicaveis. S
04 |01 - 1 Serv. Projeto de Instalagbes Hidraulicas e Sanitarias
referente a construcdo da estrutura fisica de edificagéo
destinada a abrigar as atividades da Camara Municipal
de lbaiti, com base nas especificagdes das normas da
ABNT, aplicavel. |

05 01 Serv. Projeto de Prevengdo de Incéndio referente a
construgdo da estrutura fisica de edificagdo destinada a .
abrigar as atividades da Camara Municipal de Ibaiti,
devendo obedecer aos fundamentos do “Cédigo de
Prevengido de Incéndios do Corpo de Bombeiros da
PMPR".

Ibaiti, 30 de abril de 2014,

RAFAELA DU EVES DA SILVA
Secretaria Administrativa

J.&S. CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACAOQ LTDA.
Rua Baréo do rio Branco, n° 13§
WENCESLAU BRAZ -PARANA
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - Q
ESTADO DO PARANA - f

IBAITI A RAINHA'DAS COLINAS

RECEBI COMUNICACAO DO CONVITE SUPRAMENCIONADO EM:

DATA: 05 1 05y @zg

NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO DO

- RESPONSAVEL PELA EMPRESA:

NOME. o5& delhéeTo.  EIVTP)

CH=657 337 9959 37
" _N° DO DOCUMENTO (CPF QU RG)

ASSINATURA E CARIMBO . piperta PInto
‘ JODG Y

Civil
Engenhenrn

Obs. Caso nao exlsta interesse da. Empresa convidada em apresentar_ )
proposta a formulagao de seu desinteresse devera ocorrer através dé-carta.

09.4‘77.633/0001 60’

J & 8 Construtora Civil =
e Pavimentacgao Ltda

Rua Alfredo Petersen, 474
L_GEPMBSU -000 - Wenceslav Braz-PR l




CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT}
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

CONVITE DE PROPOSTA N° 004/2014

Convidamos V.Sa., para a apresentagdo de proposta no objeto abaixo
especificado:

1 DO OBJETO

A Camara Municipal de Ibaiti-Parana necessita contratar Pessoa Juridica do
ramo de arquitetura ou engenharia para o desenvolvimento de Projetos
Complementares de Engenharia necessarios a formagdo do PROJETO
BASICO, nos exatos termos da Lei 8.666/1993, além das normas gerais
pertinentes, para construgao de edificagdo destinada a abrigar as
atividades da Camara Municipal, sito a Rua Ananias Costa, s/n®, lbaiti -
PR.

2 DA ESPECIFICAGAO DOS SERVIGOS

A Contratada devera elaborar Projeto Arquitetdnico e demais Projetos
Complementares de Engenharia necessarios a formagdo do PROJETO
BASICO/EXECUTIVO, nos exatos termos da Lei 8.666/1993, além das normas
gerais pertinenies, para construgio de edificagdo destinada a abrigar as
atividades da Camara Municipal, sito a Rua Ananias Costa, s/n®, Ibaiti -
PR. '

A edificagédo contera area construida estimada de 1375,18 m?, sendo 486 m?,
de subsolo, 486 m? no térreo e 403,18 m? no segundo pavimento.

3 DOS CUSTOS

Todos os custos para a execugdo dos servigos, tais como deslocamentos,
ART's, aprovagdes, impostos e taxas, obrigacdes trabalhistas e
previdenciarias, confribuigdes sociais, materiais, dentre outros, serao de
responsabilidade da empresa ou do profissional contratado. A sua regular
quitacéo, inclusive, devera ser comprovada perante a Administragéo.

4 DO PRAZO PARA EXECUGAO DOS SERVICOS

Os servigos deverao ser entregues completos, na forma prevista neste Projeto
Basico e na Proposta apresentada, no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
contados da assinatura do contrato.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI -
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS : \i

5 DAS FORMAS DE APRESENTAGAO

Os Projetos deverdo ser apresentados em 01 copia completa e todos os
custos e taxas provenientes da confecgdo, ficardo a cargo da empresa
contratada.

ITEM QUANT. UNID ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

01 101 Serv. Projeto Estrutural referente a construgio da estrutura
fisica de edificacdo destinada a abrigar as atividades da
Camara Municipal de Ibait, com base nas
especificagdes das normas da ABNT aplicaveis.

02 01 . Serv. Projeto de InstalagGes Elétrica / Eletronica e Ar .
Condicionado referente a construgdo da estrutura| W
fisica de edificagdo destinada a abrigar as atividades da
Camara Municipal de Ibaiti, incluindo sistemas de TV
aherta, . radio, computadores, com base nas
especificacdes das normas da ABNT aplicaveis.

03 01 Serv, Projeto de Instalagdo Telefénica referente a
construgao da estrutura fisica de edificagao destinada a
abrigar as atividades da Ca&mara Municipal de Ibaiti,
.1 com base nas espemflcagoes das normas da ABNT
). e .. . | aplicaveis. o

04 101 Serv, Projeto de Instalagdes Hidraulicas e Sanitarias
referente a ceonstrugio da estrutura fisica de edificagéo
destinada a abrigar as atividades da Camara Municipal
de Ibaiti, com base nas especificagdes das normas da
ABNT, aplicavel.

05 01 Serv. Projeto de Prevengdo de Incéndio referente a

construgdo da estrutura fisica de edificagao destinada a | ...
abrigar as atividades da Camara Municipal de Ibaiti, .
devendo obedecer aos fundamentos do “Cédigo de
Prevengdo de Incéndios do Corpo de Bombeiros da
PMPR".

Ibaiti, 30 de abril de 2014.

RAFAELA DMS DA SILVA

Secretaria Administrativa
Ibaiti, 30 de abril de 2014.

FRAIZ CONSTRUGOES CIVIS LTDA.
IBAITI -PARANA,




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA ‘ Q

IBAITI A RAINHA-DAS COLINAS

RECEBI COMUNICACAO DO CONVITE SUPRAMENCIONADO EM:

DATA: / /

NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO DO
RESPONSAVEL PELA EMPRESA:

NOME -C;sc;‘\o - Qu:.\‘ 2 oy
4. 230-564-2
N° DO DOCUMENTO (CPF OURG]_
" ASSINATURA E '

Sécio nte

Obs. Caso nao exista interesse -da Empresa convidada em apresentar
proposta, a formulagac de seu desinteresse devera ocorrer através de carta.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI O,Lé

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 09 de maio de 2014,

Ao Presidente da Camara Municipal

Encaminho os orgamentos obtidos na pesquisa realizada -
junto de empresas especializadas.

Atenciosamente

Do

Rafaela Dutra Neves da Siiva




Katia Strauss
Projetos , Construgdo e Reformas
Crea:871074975/d

Av. Parana, 612 — Centro

Joaquim Téavora - PR -  Cep: 86455-000
. | ~ CNPJ: 04.258.516/0001-91 ‘
Tel/fax: 43-35593388/91096809 e-mail:katia_strauss23@hotmail.com

Ibaiti, 05 de maio de 2014

EDITAL DE CONVITE DE PROPOSTA N° 001/2014-CMI
A COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
Prezados Senhores :

Apresentamos e submetemos & apreciacio de Vossas Senhorias a nossa
Proposta de Pregos relativa ao Objeto do Convite de Proposta 001/2014-CMI

O valor Global para a execugao do Objeto do Convite de Proposta de Pregos
, proposto pela nossa empresa € de R$ 18.500,00 (Dezoito mil e quinhentos reais)

A proposta de pregos tem validade de 60 ( sessenta dias ) corridos , a contar
da data da entrega da presente

O prazo para execucdo dos servicos serd de 30 ( trinta dias ), de acordo

com o estabelecido no Edital de Convite de Proposta n° 001/2014, contados a
partir da assinatura do contrato.

Atenciosamente ,

(stopncs

\Katia Strauss

54.258.516/0001-911

Katia Strauss

Avenida Parana, 612
Centro - CEP: 86455-000 n
Joaguim Tavora - Parana . -




aiin Agiliza Construtora

D 7 AGILIZA CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA
eo”f &r UZ’OI’ a3 www.agilizajapira.com

Now Agl)lzamoo pra Vood.

Ibaiti, 05 de maio de 2014.

EDITAL CONVITE DE PROPOSTA N° 001/2014

A Comisséo de Licitagdo da Camara Municipal de baiti

Senhores:

b
EP Y

. Apresentamos para ﬁi;‘reciagéo de vossas senhorias, a nossa proposta de

precos referente ac Objeto do Convite de Proposta 001/2014.

O valor global para a execugéo do Objeto do Convite de Proposta de
Precos proposto € de R$ 17.200,00 (Dezessete mil e duzentos reais).

A proposta de pregos tem validade de 60 (sessenta dias), a conta da data
da entrega. i e e HR e e e B

O prazo para execug¢ao dos servicos, sera de 30 (trinta) dias, de acordo
com o estabelecido no Edital de Convite de Proposta 001/2014, contados a partir

da assinatura do contrato.

Construtora e Locadora Agiliza (T( 5,
13.395.055/0001-90
A Nesungre Leits dos Santos, 4 - Centro
* lapia + Pand

AGILIZA Construtora e Locadora Ltda - CNPJ 13.395.055/0001-90 — IE 90629444-36
Fone (43) 9194-6456 — 3555-1578 - email: agilizajapira@hotmail.com e agilizajapira@gmail.com
Av. Alexandre Leite dos Santos, 44 Centro — CEP 84.920-000 - Japira - PR




“GB- 1.8 5. CONSTRUTORA CIVIL E
PAVIMENTAGAO LTDA

C.N.P.J..09.477.633/0001 -
INSCRIGAO EoTADUAL 90475151—03

Rua Bardo do Rio Branco, 133 - Sala 02 - Centro
Wenceslau Braz - Parana
cep:84.950-000 Fone: (043) 3528-3854 cel: (043) 9979-7070

sonholar@bol.com.br

PROPOSTA DE PREGOS

J. & S. CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACAO LTDA;
C.N.P.J.:09.477.633/0001-GO;INSCRIQAO
ESTADUAL:90475151-03;Rua BARAO DO RIO BRANCO, 133 -
SALA 02 - Centro- Wenceslau Braz - PR;cep:84. 9500 D ;
Fone: (043) 3528-3854 cel: (043) 9979-7070; e-mail:sonholar@bol.com.br

Representante Legal: Sandra Marcia Vidal
Ibaiti, 05 de maio de 2014.
Convite de Proposta n°003/2014

A Comiss&o de Licitagao

Referente & Dispensa de Licitag@o para elaboragdo de Projetos: Estrutural; Elétrica / Eletronica e Ar
Condicionado; Telefonica; Hidraulicas e Sanitaria; Prevencdo de Incéndio da
construgéo de edificagao destinada a abrigar as atividades da Camara Municipal, sito a
Rua Ananias Costa, sn°, Ibaiti - Parana.

Prezados Senhores:

Apresentamos e submetemos & apreciagdo de Vossas Senhorias a nossa Proposta de Pregos relativa ao Objeto
da Dispensa de Licitagdo para elaboragido dos Projetos: Estrutural; Elétrica / Eletronica e Ar
Condicionado; Telefonica; Hidraulicas e Sanitaria; Prevencdao de Incéndio da
construcdo de edificagdo destinada a abrigar as atividades da Camara Municipal, sito a
Rua Ananias Costa, sn?, Ibaiti — Parana.

O valor dos servigos para a execugdo do objeto da presente Dispensa de Licitacao para elaboragao de Projetos:
Estrutural; Elétrica / Eletronica e Ar Condicionado; Telefonica; Hidraulicas e Sanitaria;
Prevengdo de Incéndio da construgdo de edificagdao destinada a abrigar as atividades
da Camara Municipal, sito a Rua Ananias Costa, sn°, Ibaiti — Parana;, proposto pela nossa

empresaé de R$ 14.850,00 ( Quatorze mil, oitocentos e cinquenta reais).
O prazo de execugdo dos servigos é de 30 (trinta) dias, contados a partir da assinatura do
contrato.

O prazo de validade da proposta de pregos é de 60 (sessenta) dias corridos.
Atenciosamente,

José Alberto Pinto
Engenheiro Civil CREA:19.137/D responsavel legal pela PROPONENTE




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 20 de maio de 2014,

Prezado Senhor,

Em atengio a abertura de processo licitatério para

contratagéo de empresa para contratagdo de empresa especializada na prestagéo
de servigos de elaboragdo de projetos complementares executivo (elétrico,
telefénico, hidraulico, estrutural e prevengao contra incéndio), sendo o prego
maximo permitido para o objeto sera de R$ 14.850,00 (quatorze mil reais , citocentos e
cinquenta reais), determino o encaminhamento desde ao Departamento competente,
a fim de que seja informada:

1.

2,

A indicagdo de recursos de ordem or¢amentdria para fazer frente a
despesas, na Lei Orgamentdria Anual, a qual devera guardar
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgamentarias e com o plano
plurianual, na Forma da LRF - Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como
a indicagao de recursos financeiros e forma de pagamento (Divisao de
Contabilidade);

A elaboragéo do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatdrio,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no
certame, determinando seja encaminhado ao assessor Juridico desta
Casa de Leis; 4

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
Presidente da Camara Municipal




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitacdo de Vossa Exceléncia para fins de abertura de

procedimento licitatrio para a contratagdo de empresa especializada no servigo de
elaboragdo de projetos complementares. executivo (elétrico, telefonico, hidraulico,

. estrutural e prevencdo contra incéndio) para a obra de constru¢do da sede propria do
Legislativo Municipal.

Informo que existe dotagdo no Or¢amento deste Legislativo Municipal para o
custeio das despesas advindas da respectiva aquisigdo no exercicio financeiro de 2014 na
seguinte classificagdo contabil:

01.001.01.031.0001.1002.4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes:

Informo ainda que o valor disponivel nesta dotagdo or¢amentaria nesta data ¢é
de RS 500.000,00 (Quinhentos mil reais).

Ibaiti/Parana, 18 de Junho de 2014.

Jade  Closande da Qllasing,
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
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MEMORANDUM

DE: CRISTIANE VITORIO GONGALVES — ADVOGADA

PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER N° 35/2014

PARECER JURIDICO

Senhor Presidente da Camara,

Que, foi encaminhado para apreciagdo desta
assessoria Juridica procedimento administrativo referente a contratagado de
empresa para prestacéao de servico na elaboragao de projetos complementares
executivo (elétrico, telefénico, hidraulico, estrutural, e prevengdo contra
incéndio).

Conforme memorando expedido pelo Sr. Adauto
Aparecido da Cunha, Presidente da Camara Municipal, onde informa que o
prego maximo para a referida contratagdo é de R$ 14.850,00 (quatorze mil,
oitocentos e cinquenta reais).

O Contador desta Casa de Leis, observando o
disposto no art. 14 da Lei n° 8.666/93, informa a existéncia de previsdo de
recursos de ordem orgamentaria, esclarecendo que o pagamento sera feito a
vista, através da seguinte dotacdo orgamentaria, do orgamento vigente:
01.001.01.031.0001.1002.4..4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes.

De inicio, & de se registrar que a conveniéncia,
oportunidade, necessidade e moralidade da aquisicdo de bens e C e
prestacdo de servigos, € de exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e
Presidéncia desta Casa Legislativa.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer, é feito
sob o prisma estritamente juridico, ndo adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no &mbito da
Camara Municipal.

p
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A elaboragdo de projetos técnicos estrutural,
instalagbes elétricas, eletrénica e ar condicionado, de instalagao telefénica,
instalagdes hidraulicas e sanitarias e de prevengéo de incéndio enquadram-se
dentre os servigos de engenharia, vejamos o ensinamento de Jorge Ulisses
Jacoby Fernandes:

Por vezes, o érgdo busca enquadrar o servigo como
de engenharia porque, em vista do maior limite de
valor, tera mais flexibilidade nas contratagdes.
E bom lembrar que a Resolugéo n® 218 do CONFEA
E muito abrangente, permitindo amplamente as
. contratagdes. Por esse motivo, no desempenho de
nossas fungdes institucionais temos entendido que
0s servigos de engenharia, objeto da aplicagdo do
inciso | do art. 24 da Lei n°® 866+.6/93 sao todos
aqueles que a lei exige sejam assinados por
engenheiros, dentre aqueles declarados privativos
da profissao pela legislacao respectiva (Leis n°
4950-A, de 22.04.06, e 5194, de 24.12.66), além do
que sua execugao deve estar voltada para bens
imoéveis, i.e., a execugdo efou instalagao
incorporaveis ou inerentes ao imével.’

E em se tratando de servicos de engenharia a Lei n°
8666, de 21 de junho de 1993 dispde da seguinte forma:

Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se
. referem os incisos | a Ill do artigo anterior serdo

determinadas em fungdo dos seguintes limites,

tendo em vista o valor estimado da contratagdo

| - para obras e servigos de engenharia:

a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais);

b) tomada de pregos - até R$ 1.500.000,00 (um
milhdo e quinhentos mil reais);

¢) concorréncia: acima de R$ 1.500.000,00 (um
milhdo e quinhentos mil reais);

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até

10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a",

'" ALTOUNIAN. Claudia Sarian. Obras Publicas, Licitagdo, Contratagdo, fiscalizagdo e Utilizagdo.
Editora forum. 2° edigo. 2009, p. 285,
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ESTADO DO PARANA
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do inciso | do artigo anterior, desde que nado se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico
ou ainda para obras e servigos da mesma natureza
e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

Assim, de acordo com o diploma legal acima
colacionado podera ser dispensada a licitagdo de obra e servicos de
engenharia com valor estimado até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), caso
ultrapasse esse valor sera necessaria a abertura de licitagdo, em que a
modalidade adotada deve ater-se aos limites de valor constante no art. 23 da
Lei n°. 8.666 de 21 de julho de 1993.

Portanto, insta salientar que para contratagao de
servigos de engenharia, nos termos da Lei, até o valor de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais), é dispensavel licitar.

Conforme se verifica no presente processo de
dispensa de licitagdo, o valor a ser contratado € inferior a R$ 14.850,00
(quatorze mil e oitocentos e cinqlienta reais).

Verifica-se no caso em analise que o valor global da
prestagcdo de servico a ser contratada nao atinge o limite dispensavel de
licitagéo previsto no art. 24, inciso Il da Lei n°® 8.666/93.

Assim, se ndo existir outras operagdes da
mesma natureza que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o
que deve ser verificado junto do setor Contabil desta Casa de Leis, a
aquisicdo do respectivo objeto pode ser realizada independentemente de
procedimento licitatério que, no caso vertente, é dispensavel.

A contratacao direta nao significa inaplicagéo dos
principios basicos que orientam a administragdo publica, ou seja, nao
caracteriza poder discricionario puro ou livre atuagdo administrativa.
Permanece o dever de realizar a melhor contratagdo possivel, dando
tratamento igualitario a todos os possiveis contratantes.

Assim, inobstante a dispensabilidade de
procedimento licitatério em razéo do valor, para a contratagdo da prestagao
de servigos, mister faz-se a observancia dos seguintes elementos:

1. preferir, obviamente, o prestador de servigo
que ofereca o objeto com o menor prego ou
melhor técnica (art. 45, §4°, Lei 8666/93).

2. convidar interessados exigindo proposta por
escrito, a fim de se apurar pre¢o de mercado.
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3 exigir do prestador de servigo habilitagido
juridica e regularidade fiscal através das CNDs
do INSS e FGTS e trabalhista.

4. realizagao da publicagéo prevista no art. 26 da
Lei n° 8.6666/93.

Oportunamente, registro que o profissional liberal
ou a empresa contratada deve ter o ramo de atividade pertinente ao objeto
licitado, observando-se que a prestagdo de servigos técnicos profissionais
especializados deverdo, preferencialmente ser celebrados mediante a
realizacdo de concurso, com estipulagao prévia de prémio ou remuneragao
(art. 13, §1° da Lei 8666/94), e a empresa de prestacdo de servigos técnicos

. especializados que apresente relagao de integrantes de seu corpo técnico em
procedimento licitatério ficara obrigada a garantir que os referidos integrantes
realizem pessoal e diretamente os servigos objeto do contrato (art. 13, §3° da
Lei 8666/94).

Por fim, pondera-se que a dispensa de licitagao & ato
de discricionariedade do Gestor, que pode optar em despertar procedimento
licitatério.

Ibaiti, 18 de Junho de 2014.

Servigo em atraso face ao excesso de trabalho resultante da apura¢do de inumeras denlncias e a
tramitagdo de duas Comissdes especiais de Investigagdo e duas ComissGes Processantes, além dos
servigos administrativos e legislativos desta Casa Legislativa, cumuladas por esta parecerista que
responde sozinha por todas atribui¢des do setor Juridico desta Casa Legislativa.
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DESPACHO

Diante das informag&es fornecidas pela Assessoria
Contabil e Juridica, encaminho o presente pjocedimento a Comissdo de
Licitagao desta Casa de Leis7o panhadg/dos, orgamentos dos servigos

objeto do presente procedimento/

Ibaiti, 25
AD‘UTO APARECIDO DA CUNHA
Presidente da Camara Municipal

2
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A MUNIGTRAL D= []

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.677/0001-01

PORTARIA N° 001, de 02 DE JANEIRO DE 2014

(8] FXCELENTIQQIMO SENHOR ADAUTO APARECIDO DA CUNHA, PRESIDENTE
DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuigdes legais e de conformidade com o disposto na Lei n® 8666/93 e alteragdes posteriores

RESOLVE

Art. 1°. Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagdo, para o processamento e
julgamento das licitagdes a serem executadas pela Camara Municipal de Ibaiti, durante o
exercicio de 2.014, com as atribui¢des conferidas pela Lei n° 8.666/93.

Art.2°. A Comissdo Permanente de Licitagdo serda composta da seguinte forma:
Presidente: Vera Lucia Bernardes
Membros: Rafaela Dutra Neves da Silva
Simone Aparecida Fernandes Schuenck

Suplentes: Paulos Sérgio Costa de Souza
Ledemilson Carlos de Morais

Art. 3°. O membro suplente serd convocado pelo Presidente na auséncia ou impedimento de
quaiquer dos membros da Conissio.
Art. 4°. Esta Portaria entrard em vigor a partir da presente data.

Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA f‘ CIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
dgis

PARANA, aos dois dias do més de jagieiro do,ano @uatorze. (02.01.2014)

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

(iNREA Hﬁﬁlﬁﬁl BEIBAIT!
emm

rana
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 001, de DZ.DE. JANEIRO DE 2014

O EXCELENTISSIMO SENHOR ADAUTQ APARECIDO DA CUNHA,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribuigGes legais e de conformidade com o
disposto na Lei n° 8666/93 e alteragbes posteriores

RESOLVE

Art, 1°. Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagdo, para o
processamento e julgamento das licitagbes "a’ serem executadas pela
Camara Municipal de Ibaiti, durante o -exercicio de 2.014, com as
atribuigbes conferidas pela Lei n° 8,.666/93.

Art. 2°,
forma:

A Comiss&o Permanente de Licitagdo serd composta da seguinte

Presidente: Vera Lucia Bernardes
Membros: Rafaela Dutra Neves da Silva

Simone Aparec'ida Fernandes Schuenck
Suplentes: Paulo Sérgio Costa de Souza
Ledemilson Carlos de Morais

Art. 3°. O membro suplente sera convocado pelo Presidente na auséncia
ou impedimento de quaiquer dos membros da Conissao.

Art. 4°. Esta Portaria entrara em vigor a partir da presente data.

Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois
mil e quatorze. (02.01.2014)

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

2:693/2013, Lei Complementar Federal n2 101/2012 e Lei Complementar Estadual n? 13_7/201

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA:

PORTARIA N° 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

(o} EXCELENTISSIMO SENHOR ADAUTO APARECIDO DA CUNH
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO [
PARANA, no uso de suas atribuigdes legais, e nos termos do inc. IV «
art. 3° da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002.

RESOLVE
Art. 1°. Nomear como Pregoeiro e Equipe de Apoio da Cama
Municipal de Ibaiti, os seguintes servidores

Pregoeiro: Glauber Soria Lameu
Equipe de Apoio: Rafaela Dutra Neves da Silva
Simone Aparecida Femandes Schuenck
Art. 2°. Esta Portaria entrard em vigor a partir da presente data
Publique-se e registre-se.

- |
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de dois
mil e quatorze. (02.01.2014).

ADAUTO APARECIDO DACUN HA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBA!T1

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2014

Institui responsavel pela aplicagdo da Resolugdo n® 007, de
11 de dezembro de 2012, 'que dispée sobre o acesso a
informag&o na Camara Municipal de Ibaiti.

O Presidente da Cadmara Municipal de Ibaiti, no uso das atribuigdes que
lhe confere o artigo 20 da Resolugdo n® 007, de 11 de dezembro de
2012.

RESOLVE

Art. 1° Nomear a servidora Rafaela Dutra Neves da Silva responsavel
pelo menitoramento, implementagdo e aperfeicoamento do acesso &
informacdo na Camara Municipal de Ibaiti, assegurando o efetivo
cumprimento das normas estabelecidas na Resolugéo n® 007, de 11 de
dezembro de 2012.

Art. 2° Esta Portaria entra ém vigor na data de sua publicégéu.
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI,

ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de janeiro do ano de deis
mil e quatorze.( 02.01.2014). .

Publique-se e registre-se, ) oL
ADAUTO APARECIDO DA CUNHA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
s

Prefeltura Municipal de Ibaiti

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador ‘José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 —~ E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados sao
assinados digitalmente

N




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO

OBJETO CONTRATAGAO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVICOS DE
ELABORAGCAO DE PROJETOS COMPLEMENTARES EXECUTIVO

b

&'

(ELETRICO, TELEFONICO, HIDRAULICO, ESTRUTURAL E PREVENCAO

CONTRA INCENDIO)

DECISAO:

A Comissado de Licitagdo da Camara Municipal de
Ibaiti, reuniu-se nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as
suas caracteristicas e valor maximo do objeto a ser adquirido, observando,
ainda, o teor do parecer juridico incluso, RECONHECE E DECIDE pela
dispensa da licitagdo quanto ao objeto do procedimento, que € a contratagéo
de empresa especializada na prestagéo de servigos de elaboragao de projetos
complementares executivo (elétrico, telefénico, hidraulico, estrutural e
prevengao contra incéndio), nos termos do art. 24, inciso |, da Lei n°® 8.666/93,
autorizando a aquisi¢do mediante escolha da empresa que apresentar menor
preco, tendo em vista que o valor € inferior ao limite fixado em Lei.

Ibaiti, 3()316 junho de 2014.

-

Vera Lucia Bernardes

s -

Rafaela Dutra Neves da Silva

L

Simone Aparedida Fernandes Schuenck
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 005/2014

OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIGCOS DE
ELABORACAO DE PROJETOS COMPLEMENTARES EXECUTIVO
(ELETRICO, TELEFONICO, HIDRAULICO, ESTRUTURAL E PREVENCAO
CONTRA INCENDIO)

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de
RATIFICACAO, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comisséo
Permanente de Licitacdo, designada atraves de Portaria n° 001/2014 e
PARECER JURIDICO, quanto a andlise da presenga de requisitos exigidos
pelo art. 24, inc | da Lei n° 8.666/93, RATIFICQ a referida dispensa bem como
encaminho o presente processo para,o Depaptamento Competente para as
devidas providéncias q - do do/Objeto em epigrafe.

DAUTO APARECIDO DA CUNHA
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
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CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE DISPENSA DE
LICITAGAO N° 005/2014

Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA
MUNICIPAL DE iBAITI, PARANA e 2 empresa J & S
CONSTRUTORA  CIWIL & PAVIMENTACAO  LTDA
objetivando a contratagdo de empresa especializace na
prestago de servigos de elaboragdo de projelos
complementares executivo (elétrico, telefénico, hidraulico,
estrutural e prevengdo contra  incéndic), conforme
especificagbes constantes no Objeto da dispensa de Licitacéo
n® 005/14-CMI.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA,
Pessoz Juridica de Direito Fublico interno, com sede na cidade de [baiti, sito 4 Rua Antonio de Moura Buenc, n*
485, CNPUME n® 77 774 877/0001-01, representada pelo Sr. Presidente da Camara, Adauto Aparecido da
Cunha, brasileiro, casado, inscritc no CPFMAIF cob o n® 462 233 128-20 e portador da Cédula de Identidade n®
3.022 867-7 SSP/PR, & 2 ampresa J & 3 CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACAO LTDA., com sede na cidade
de Wenceslau Braz-PR, sito ¢ Rua Bardo do Rio Branco, n® 133, Sala 02, inscrita no CNPJ/MF sob n”
09.477 633/0001-80, representada por seu representante legal Sandra Marcia Vidal Pinte, inscrito no CPF/MF scb o
n® 017.589.789-10, houverarn por bem celebrar o presente Contrato tendo em vista o que consta na Dispensa de
Licitagde n® 005/14-CMi, com sujeicdo as disposicdes da Lei 8,666, de 21 de junho de 1993 & suas alteragbes ¢
inclusa 2 Lei n® 8. 648, de 27 de Maio de 1898, e demais nonmas aplicaveis, bem como peics termos da proposta da
CONTRATADA, datada de 05.05.2014, & pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagtes e
responsabilidades das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA' Objeto-

1.1 Aempresa J & S CONSTRUTORACIVILE PAVIMENTACAC LTDA dcravante denuminada CONTRATADA se
obriga a prestar servigos de elaboraglo de proietos complementares execulivo (elétrico, telefonico, hidrauico,
astrutural e prevencdo contra incéndio), e demais elementos técnicos para a obra de construggo da sede da
Camara Municipal de !baitt {PR), daravante denominada 6rgdo CONTRATANTE, conforme proposta constante na
Dispensa de Licitagao n® 005/14-CM1,

12 O profissiona indicade peia contralada devera participar e assinar como responséve: técnico dos servicos

objeto desta licitacao

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual—
2.1 Pela aquisicao do Obieto vra contratado, a CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA o valor de RS 14 850 00
(quatorze mil, oitocentos e cinquenta reais), no qual @ estdo incluidas todas as despesas na propesta da

CONTRATADA, conforme consta do processo de dispensa de licitagao n® 005/2014

CLAUSULA TERCEIRA: Do Recebimento dos Projetos-




2.1 A CONTRATADA devera realizar a entrega com apresentacio e defesa de todos os projetos finalizados, para
analise do representante legal, demonstrando ter cumpndo com os requisitos de contrato, legisiacao vigente »
atingindo 0s objetos técnicos do conjunto, em até 30 (tfrinta) dias, contados a partir do recebimento da ordem de
execugao dos servi

3.2 Em havendo necessidade de correcdo dos projetos, a CONTRATADA devera, no prazo de 10 (dez) dias
corridos apds @ manifestagdo do representante legal da CONTRATANTE, apresentar a verséo final corrigida dos
projetos, que sera analisada novamente pelo representante iegal desta Casa Legisiativa, ¢ qual devera verificara a
aprovacio ou ngo dos projetes corn as afteraces e complementacies solicitadas.

3.3 Casc as alteracdes e complementacdes solicitadas nfo tenham sido atendidas elou justificadas na integra
impedindc a sua aprovagdo e gerando neva verificacio, a CONTRATADA sera considerada inadimplente e estara
sujeita as sancdes previstas no presente Contrato.

CLAUSULA QUARTA: Condigbes de Pagamento-

41 O pagamento serg efetuado apés conclusdo dos servigos, com a efetiva entrega dos prejetos e servigos
. contratados

4.2 O pagamento sera feito em parcela Gnica, apés a entrega definitiva dos projetos e demais elementos técnicos e,

por meio de conia bancaria da CONTRATADA, no prazo maximo de 10 (dez) dias, coniados a partir da

apresentacdo de Nota Fiscal de Prestacéo de Servicos

4.3 A CONTRATANTE cispora de 03 {trés) dias para efetuar o atesio, ou rejetar os documerttos de cobranca por

arros ol incorre¢bes em seu preanchimento;

4.4 No caso de ser constada irrequiaridade na documentacdo apresentada. 0 CONTRATANTE DEVOLVERA A

MNOTA FISCAUfatura & contratada para as devidas corregies.

4.5 Ccorrendo a devolugdo da nota fiscalffatura, o prazn para pagamento sera automaticamente renovado a partir

da solugao das respectivas pendéncias.

4.6 A CONTRATANTE nao farg nenhum pagamentc 8 CONTRATADA, antes de page ou releveda a multa que por

ventura lhe tenha sido aplicada;

CLAUSULA QUINTA: Da Fiscalizagio-

5.1 A Camara Municipal de ibaiti designara um responsavel técnico para acompanhar a execugdo do Contrato

CLAUSULA SEXTA: Recursos Financeiros-

6.1 As despesas para 0 processamento e pagamento do objeto do presente Contrato correrdo & conta da Dotacao

Orcamentaria, n* 01.001.01.031.0001.1002.4..4 90.51.00.00 — Obras e Instalagdes.

CLAUSULA SETIMA: Critério de Reajuste-

Os valores decorrentes deste Conirate pederZo sofrer reajustes, mediante o indice Macional de Precos ao
Consumudar — INPC.

CLAUSULA OITAVA: Prazo e Condigdes de Entrega-

O servico devera ser entregue no prazo de 30 (irinta) dias (teis a contar da data da assinatura do presente conirato.
A CONTRATADA vencedara obriga-se a prestar 0s senvicos a que se refere esta licitagao, de acordo estiitamente
com as especificacfes descritas no objeto desta Dispensa de Licitagao, sendo de sua inteirz responsabilidade &

adequacao do gque venha a ser constatada nfo estar em conformidade com as refendas especificagles, nos termos

do Artigo 63, da Lei n® 8 CGB/83; ;} )
a) Todo o ilem em desacordc com as caracteristicas e especificacdes técnicas elou com as quantidades
contratuais, venficadas no ato do seu recebimento, devera ser subsiituido ou complementado Nestes
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Cas0s. 0 pPrazo para reposiclo efou substituicio efou complementacdo sera determinado pelo licitador e
£ua inopservancia implicara na aplicacéo das penalidades previstas no Edital;

b} Se 2 CONTRATADA ficar temiporariamente impossibilitada, total ou parciaimente, de cumprr seus deveras
e respensabilidades, relativo ac fornecimento contratado, deverd esta comunicar e justificar o fato, por
escrito, no prazo de 48 (quarenta & oilo) horas, para que a CONTRATANTE tome as providéencias cabivels;

¢j A CONTRATANTE se reserva a0 dieilo de enquanio perdurar o impedimento, contratar ¢ fornecimento
des itens correspondenies com outro fornecedor respeitadas as condigBes desta lictacdo, ndo cabendo

direito 2 CONTRATADA de formular qualquer reivindicag@o, pleite ou reclamacdo sobre o assunto;

CLAUSULA NONA: Direiics e Responsabitidades das Partes-

1) Constituem cbrigagtes da CONTRATANTE

a) fazer o pedido na forma ajustada, e,

b} dara CONTRATADA as condigles necessdrias & regular execucio do Contrato;

¢} comunicar imediatamente 8 CONTRATADA qualquer ireqularidade manifestada na execugéo do Contrato;

d) Supervisionar a exscucdo do Contrato

} Constituem obrigactes da CONTRATADA

a} Entregar e dar a garantia para o3 equipamentos no local determinade e de acordo com os prazas estabelecidos
na proposia contados a partir da data da assinatura do presente Instrumenio,

b} Alender sos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais & comercials decorrentes da execucao do presente
Contrato, em compatiptidade com as obrigacdes por ela assumidas;

¢} Apresentar, sempre cue solicnade, durante a execucdo do Contrato, documentos que comprovem esiar
cumprindo a Legislagao em vigor, quanto 2s obrigagbes assumidas na licitagéo;

d) Acertar nas mesmas condigdes contraluas s acréscimos e supressoes até 258% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial do Contrato]

e} Responder pelos danos causados diretamente 3 CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou
delo na execugdo do presente Contrato,

fy  Entregar os itens cofados em estrita observancia a sua proposta;

g) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com o fornecimento dos itens;

h) Assumir total responsabilidade por qualguer dano pessoal ou material que venha causar ac paliiménio da
CONTRATANTE ou & Terceiros, quande da execugdo do objeto contratado,

i) Manter, durante a execucgio do contrato, compatibilidade com as obrigacdes assumidas, todas as condigbes de

habiltacdo e quantificacdo exigidas na licitagao.

CLAUSULA DECIVA: Sangdes Administratives para o caso de Inadimplemento Contratual-

Fica estipulada no presente Contrate uma multa & empresa CONTRATADA na razéo de 1% (um por cento) sebre o
valor giokal do Contralo, por die que exceder 0s prazos estipulados, bem como multas na forma da Lei € no seu
mais allo vaior perceniual permitido, por faltas de cumprimente de outras clausulas contratuais. salvo moetivo de
forca maior ou caso fortuito, devidamente justificade pela empress CONTRATADA e comprovado pela
CONTRATANTE, deniro do prazo sstipulade no Cenbrale.

Paragrafo Unico. A importancia correspondente & multa devera ser recolhida junto 3 sede da CONTRATANTE, em
48 (guarenta e oite) horas ou 0 valor serd descontado das faturas a serem pagas. Os motivos de forga maior, caso
justificados até o 8 (oitavo) dia posterior & ocofréncia, poderdo, a critério e juizo da CONTRATANTE, relevar as

muitas aplicadas.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Da Rescisio-
O presente Contrato podera ser rescindide caso acoram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e seguintes da
L.ei n% 8.666/33

Paragrafo (nico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisdo administrativa
prevista no Artigo 77, da Lei n® B 666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Legislag@c Aplicavel-

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposicoes expressas na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
com alteragbes nela introduzidas, e pelos preceitos de direito pablice, aplicando-se-lhe supletivamente os principios
da tecria geral dos Contratos e as disposicdes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Transmisséo de Documentos-
A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE e 2 CONTRATADA, sera feita afravés de protocolo
. Nenhuma outra forma seréd considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Da Vigéncia-

A entrega do objeto do presente contrato tera vigéncia no prazo de até 30 (trinta} dias. contados da assinatura do
contrate, podendo ser prorregado de acordo com ¢ inciso I do art. 57 da Lei n® 8 686/93

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os Dados do Contrato-
Os dados do Contrato sdo decorrentes da dispensa n° 005/14-CMi

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Dos Casos Omissos-

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes, bem como dos principios gerais de
direito.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: Do Foro-

Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti {PR), para dirimir davidas ou questdes oriundas do presente Contralo e por
estarem assim justos e pactuados, firmam ¢ presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma na presenca

de 02 (duas) testernunhas abaixe arroladas:

/@ ibaiti, 63 de julho de 2014
DAUTO APARECIDO DA CUNHA J & S CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTAGAO LTDA

Presidente da Camara

2 CONTRATANTE ——_—
) v o W }I ds &
Sandra Marcia 2
S4cio Gerente
VITORIO GONGALVES
TESTEMUNHAS:

1)
Nome SIMONE APARECIDA FERNANDES SCHUENCK
CPF 030.067 032\98 )

2) j)]r\“%.mg____.
Nome: RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA

CPF. 046.761.749-00




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI OEPQ
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 005/2014

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Contratado: J & S CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTAGCAO LTDA.

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de
elaboragédo de projetos complementares executivo (elétrico, telefénico,
hidraulico, estrutural e preveng¢éo contra incéndio)

Dotagdo Orgamentaria: 01.001.01.031.0001.1002.4..4.90.51.00.00 - Obras e
Instalagdes.

Valor total: R$ 14.850,00 (quatorze mil e oitocentos e cinglienta reais).
Vigéncia: entrega dos projetos no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da

assinatura do contrato. podendo ser prorrogado de acordo com o inciso Il do art.
57 da Lei n° 8.666/93

Fundamento: Art. 24, inc. | da Lei n°® 8.6 6/95:/

Foro: Comarca de Ibaiti, E_ tade do Pa/[
/ ’/

DAUTO APARECIDO DA CUNHA
esidente da Camara Municipal de lIbaiti-PR

J & S CONSTRUTORA CIVIL E PAVI
Contratado

NTAGAO LTDA.




1. JOSE ALBERTO PINTOQ, brasileiro, natural d= Salto do ltararé - Pr, casado em regime de Comunhao
Parcial de Bens, empresario, CPF n.° 651.331.459/34, documento de identidade RG n.° 4.567.550-5,
expedido pela Secretaria de Seguranga Publica do Estado do Parana, residente na Rua Tenente Ubirajara
de Souza, n.° 636, fundos, Centro, municipio de Joaquim Tévora - Estado do Parana, CEP 86.455-000 e:

2. SANDRA MARCIA VIDAL PINTOQ, brasileira, natural de Wenceslau Braz - Pr, casado em regime de
Comunhdo Parcial de Bens, empresaria, CPF n.° 017.589.789/10, documento de |dentidade RG n.°
7.043.626-4, expedido pela Secretaria de Seguranga Publica do Estado do Parana, residente na Rua
Tenente Ubirajara de Souza, n.° 638, fundos, Centro, municipio de Joaquim Tavora — Estado do Parana, CEP
86.455-000; (art. 997, 1, CC/2002) constituem uma sociedade limitada, mediante as seguintes clausulas:

1® A sociedade girara sob o nome empresarial de: J. & 5. CONSTRUTORA CIVIL E
PAVIMENTACAQO LTDA,, e tera sede e domicilio na rua Tenente Ubiragjara de Souza, n.° 636, Centro,
municipio de Joaquim Tavora, Estado do Parana, CEP 86.455.000) (art. 997, Il, CC/2002)

2% O capital social sera de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) dividido em 5C.000 quotas de valor nominal
R$ 1,00 (um real), integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais, pelos socios:

NOME N.° QUOTAS PORCENTAGEM % VALORRS

JOSE ALBERTO PINTO 2.500 05 R§ 2.500,00

SANDRA MARCIA VIDAL PINTO  47.500 95 R$ 47.500,00 (art. 997, I, CC/2002)
50.000 100 R$ 50.000.00 (art. 1.055, CC/2002)

Qa

3% O objeto social sera: Servigcos de pavimentagdo com pedras irregulares e lgjotas sextavadas, gabido,
rede de agua fria, rede de esgoto, rede de aguas pluviais, estrutura pré-moldada, estrutura metalica, casas
pré-fabricadas, Iaje pré-fabricada, construgao civil, manutengdo de rede de esgoto e limpeza de meio-fio.

42 QO prazo de duracéo da sociedade é indeterminado. (art. 997, 1, CC/2002)

5% As quotas sdo indivisiveis e ndo poderéo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do
outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para a sua
aquisi¢do se postas a venda, formalizando, se realizada a cessé@o delas, a alteragio contratual pertinente.
(art. 1.056, art. 1.057, CC/2002)

6* A responsabilidade de cada sdcio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagio do capital social. (art. 1.052, CC/2002)

7% A administracéo da sociedads cabera & soécia SANDRA MARCIA VIDAL PINTO, com os poderes e
atribuicbes de GERENTE autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades
estranhas ao intaresse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro socio. (artigos 997, Vi;
1.013.1.015, 1064, CC/2002)

87 Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas justificadas de
sua administracéo, procedendo a elahoragao do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo aos sécios, na proporgao de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. (art. 1.065,
CC/2002)

92 Nos quatro meses seguintes ao términe do exercicio social, os socios deliberardo sobre as contas e
designardo administrador(es) quando for o caso. (arts. 1.071 e 1.072, § 2° e art. 1.078, CC/2002)

107 A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragao
contratual assinada por todos os sdcics.

~
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117 Os socios poderao, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”, observadas as
disposicoes regulamentares pertinentes.

12% Falecendo ou interditado qualquer sécic, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros,
sucessores e 0 incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) socio(s)
remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situacdo patrimonial da
sociedade, a data da resolugéo, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo tnico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em gue a scciedade se resolva em
relagéo a seu sdcio. (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002)

13* O(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de que ndo esta{ao) impedidos de exercer a
administragéo da sociedade, por lei especial, cu em virtude de condenag&o criminal, ou por se encontrar(em)
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos pUblicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé
publica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002)

. 14% Fica eleito o Férum de Joaquim Tavora — Pr, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagbes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias.

Joaquim Tavora — Pr, 18 de Fevereiro de 2008,

el
~+f
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JOSE ALBERTO PINTO SANDRA MARCIA VIDAL PINTO

e ‘A COMERCIAL DO PARANA ;
R 'A%?Nncg'noﬂgssoml. DE SANTO ANTONIO DA PLAT i, :
y CERTIFICO O REG\STRO EM: _'2:3/0 3/200€ b, e
SOB NUMERO. & 1206%583 “8{03!20,08 ///7/ 9 5.’-& v
Protocelo: Oi401440-6, A ;(_'p;"akfx{;’{(ﬂH'_h ’9;::‘0‘%: s
e MARIA THEREZA LOPES SALOMAD 4’
SECRETARIA GERAL . ™
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ALTERAGAO CONTRATUAL N.202 DA SOCIEDADE J. & S. CONSTRUTORA civiL £3xE
PAVIMENTACAO LTDA. ME. Y

1 - JOSE ALBERTO PINTQ, nacionalidade brasileira, natural de Salto do itararé — Pr, sepatads”
judicialmente, profissas: empresario, n°® do CPF: 651.331.459/34, Documento de ldentidade n®

4.567.550-5, Orgao Expedidor: SSP-PR, domicilio e residéncia na Rua Alfredo Peterson, n° 474,

fundos, centro, municipio de Wenceslau Braz, Estade do Parand, CEP: 84.950-00C €;

2 -~ SANDRA MARCIA VIDAL PINTO, nacionalidade brasileira, natural de Wenceslau Braz - Pr,
separada judicialmente, profissao: empreséria, n® do CPF: 017.589.789/10, Documento de
identidade n®: 7.043.626-4, Orgao Expedidor ~ SSP-PR, domicilio e residéncia na Rua Alfredo
Peterson, n® 474, fundos, centro, municipio de Wenceslau Braz, Estado do Parana, CEP: 84.950-
000: sécios compenentes da sociedade n}ercantii que gira sob o nome empresanial de; J. & S.
CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTAGAO LTDA. ME., com contrate social arquivado na Junta
Comercial do Parana, com certificado de registro em 20/03/2008, sob nomero NIRE 41206153078
inscritc no CNPJ n.® 09.477.633/0001-60, com sede a Rua Alfredo Peterson, n® 474, Sala A,

centro, em Wencesiau Braz ~ Pr, CEP 84.950-000, resolvem alterar seu contrato social de acordo
com as clausulas e condighes seguintes:

42 . Em virtude da presente alteragéo, o capital social que era de R$100.000,00 { Cem mil reais ) divididos
em 100.000 ( cem mil ) quotas na valor unitério de R$1,00 { um real ), integraliza nesta data R$100.000,00 {
cem mil reais ) em moeda corrente do Pais, passando a partir deste ato para R$200.000,00 { duzentos mil
reais ) divididos em 200.000 ( duzentos mil ) quotas ho valor unitario de R$1,00 ( um real ) ficando assim
distribuidos entre os socios:

$OCI08 PART.% QUOTAS VALORDO CAPITAL
SANDRA MARCIA VIDAL PINTO™ 95 190000 R$190.000,00
JOSE ALBERTO PINTO 5  10.000 R$ 10.000,00
100 200.000 R$200.000.00art.
Cer2002 00.00/art. 97711, CC/2002) {art.1.055

a i : :
2? - A vista das modificagdes ora ajustadas, consolida-se o contrato social, com a seguinte redacso:

1. JOSE ALBERTO PINTO, nacionalidade brasileira

i N . natural de Sallo do 1 -

{;Jgg'?aismsgntebproﬂssac:: empresario, n° do CPF! 651.331.459-34, Docsmetﬁ:réde njé;ée%i’a"&
567.550-5, Org&o Expedidor: SSP-PR, domicilio e residéncia na Rua Alfreda Peterson. n® 4‘; P
centre, em Wenceslau Braz, Estado do Parana, CEP: 84.950-000 e: ' 4. fundes,

2. SANDRA MARCIA VIDAL PINTO, nacionali ilei '
SANI ‘ 5 onalidade brasileira, n
!iugfia{mente, prqﬁssao: empresdria, n* do CPF: 01?.583#?9]-?8 V\gggjs ez~ PR
h} d3.626-4, Orgao Expedidor: SSP-PR, domicilic e residéncia n ,
ndos, em Wenceslau Braz, Estado do Parana, CEP: 84.950-000

, 52parada
mente de Identidgsde oo
a Ruz Alfredo Peterson, o 474

“10_ A . . B
LTDA e 20® 9ife sab o nome empresarizl de: J, & S. CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACA
AGRO

22 j
A sociedade tem a sua sede na Ruz Alfredo Peterson. o

We
nceslau Braz - Pr, CEP 84,950-000, 474, Sala A ceniro, o municisie o
4 €

3%- O objeto social & Seryi .

Gabiso, Rede de fiaun pr s 3¢ Pavimentagdo com Pedras frreg,

Estrutura Metdlica, Cgar.;: sFFr’[:é-fi:S:jiiage Esgpto, Rede de Aguas ;’ﬁg:::;:s Eestl-ajotas Sextavadas,

de Esgofo ¢ Limpesa de meio.fi as, L.aje Pré-fabricada, Construgao Civil hrﬂl:::?e Prf—"moldada,
. ! n¢ao de Rede




ALTERACAO CONTRATUAL N° 02 DA SQCIEDADE J. & S CONSTRUTORA GIVIL_E
PAVIMENTAGAOQ LTDA. ME. TR
Y st & 'ff"ﬂ'-.
<t

42 - (O capital social € de R$200.000,00 ( duzentos mil reais), divididos em 200.000 { duzsntos m@ tgqetgg‘ﬁa
de valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, toalmente integralizadas em moeda corrente dé/Pais;
assim subscritas entre 05 sdcios:

SACIOS PART.% QUOTAS VALOR DO CAPITAL

SANORA MARGIA VIDAL PINTO 95 190,000  R$190.000,00

JOSE ALBERTO PINTO 5 10.000  R$ 10.000,00

TOTAL 100 230.000 R$200.000,00(art. 977.111, CCI2002 ¥art. 1.055,
C/2002)

5% . A sociedade iniciou suas atividades em 20 de Margo de 2008 e seu prazo € indeterminado.

82 - As guotas sho indivisivels e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a {erceiros sem o consentimenio
do outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigies e preco dirsito de prefergncla para sua
aguisicio se posta & venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alleragde contratual
pertinente.(art. 1.058, art.1.067, CC 2002).

7% - A responsabilidade de cada socio @ restrita go valor de suas quotas, mas ltodos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social. {art. 1.052, CC/2002)

8- A administragdo da sociedade cabe & socta SANDRA MARCIA VIDAL PINTO, com os poderes e
atribuicdes de ADMINISTRADORA autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ag interasse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos guatistas ou
de terceircs, hem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade sem autorizagdo do outre sécia.
{artigos 997, V1, 1.013. 1.015, 1064, CC/2002)

9% - Aptérmino de cada exercicia social, em 31 de dezembro, 0 administrador prestara contas justificadas
de sua administragao, procedendo & elaboragdo do inventario do bafango patrimoniat e do balango de
resultado econdmico, cabendo aos $6¢i0s, na proporgac de suas quotas, 0s lucros ou perda apurados. (art,
1.065, CC/2002)

107 - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou ouira dependéncia, mediante alteragio
contratuzl assinada por todas as sdcias.

11?- Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de "Pro Labore”,
observadas as dispesi¢bes regulamentares pertinentes.

12° - Falecende ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros,
sucessores € ou incapaz. N&o sendo possivel ou inexistinde interesse destes ou do(s) sacio(s)
remanescente(s;, 0 valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagéo patrimenial da
sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente lsvantado,

Paragrafo unico ~ O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se resolva
em relacao a seu socio. (art 1.028 e art. 1031, CC/2002)
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 02 DA SOCIEDADE J. & 8. CONSTRUTORA CNIL.E
PAVIMENTAGAOC LTDA. ME e AR
: </ B v\
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administraglo da sociedade, por lei especial, ou em vitude de condenagdo criminal, ou por e & nfrarém
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimenlar, de prevaricagdo, peita ou suborno, congussao, peculalo, ou contra a economia popular, contra o
sistemna financeiro nacional, ou a propriedade. (art. 1.011, 1°, CC/2002)

14° - Fica eleito o foro de Wenceslau Braz — Pr, para 0 exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagbes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 {trés) vias.

Wenceslau Braz — Pr, 20 de Dezembro de 2011,

CeeQed M:&g

SANDRA MARCIA VIDAL PINTO

’ COMERCIAL DO PARANA
JA%%LACMOREGIONAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

{
T { -gi CERTIFICO O REGISTROEM: 03/01/2012

iﬁ Hi SOBMNUMERD: 20118823620 ﬁx}g—’ .
%"Ml ¥ Protocolo: 11/882362-0, DE 28M12/2011 .
¥

ﬁ“"‘li Erpresaial 2 0615307 &

-

!‘?rff" Ho. ¢ §. CONSTRUTORA CIVIL E SEBASTIAG MOTTA
?”"fé‘“ PAVIMENTACAD LTOA - ME SECRETARIO GERAL
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ALTERACAO CONTRATUAL N°03 DA SOCIEDADE J. & S. CONSTRUTORA Civi
PAVIMENTAGAO LTDA. ME.

1 -~ JOSE ALBERTO PINTO, nacicnalidade brasileira, natural de Sallc do Itarare — Pr, separado
judicialmente, profissao. empresaric, n° do CPF. 651.331.459/34, Documento de identidade n®
4.567.550-5, Orgho Expedidor: SSP-PR, domicilio @ residéncia na Rua Alfredo Peterson, n° 474,
fundos, centro, municipio de Wencesiau Braz, Estado do Parana, CEP: 84.950-000 e;

2 — SANDRA MARCIA VIDAL PINTQ, nacionalidade brasileira, natural de Wenceslau Braz — Pr,
separada judicialmente, profissdo: empreséria, n® do CPF: 017.589.789/10, Documento de
|gentidade n® 7.043.626-4, Orglo Expedidor — SSP-PR, domicilic e residéncia na Rua Alfredo
Peterson, n® 474, fundos, centro, municipio de Wenceslau Braz, Estado do Parana, CEP: 84.950-
000; socios componentas da sociedade mercantil que gira sob o nome empresarial de: J. & 8.
CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTAGAO LTDA. ME., com conlrato social arquivado na Junta
Comercial do Parand, com certificado de registro em 20:’03:*2008 sab nimera NIRE 412061532678 e
inscrito no CNPJ n® 09.477.633/0001-60, com sede a Rua Alfredo Peterson, n® 474, Sala A,
centro, em Wenceslay Braz - Pr, CEP 84.950-000, resolvem alterar seu confrato sccial de acordo
com as clausuias e condighes seguintes:

12 . Em virtude da presente altera30, o endérega da sede que situava-se na Rua Alfredo Peterson, n° 474,
Sala A, centro, no municipio de Wenceslau Braz — Pr., CEP 84.950-000, passa a partir deste ato 3
funcionar na Rua Dr. Dario Vilela Bitencourt, n® 297, Sala A, centro, no municipio de Santo Ant6nio da
Platina — Pr., CEP 86.430-000.

22 - A vista das modificacoes ora gjustadas, consolida-se o contrato social, com & seguinte redacdo:

1. JOSE ALBERTO PINTO, nacionalidade brasileira, natural de Salto do ltararé - Pr, separado
judicialmente, profissdo; empresario, n® do CPF: 651.331.459-34, Documento de identidade n®
4587 .650-5, Orgao Expedidor: SSP-PR. domicilio e residéncia na Rua Alfredo Peterson, n° 474, fundos,
centro, em Wenceslau Braz, Estado do Parana, CEP: 84.950-000 e,

2. SANDRA MARCIA VIDAL PINTO, nacionalidade brasileira, naiural de Wenceslal Braz — PR, separada
judicialmente, profissdo empresédria, n® do CPF: 017.589.789-10, Documernto de identidade ne-
7.043.626-4, Orgéo Expedidor: SSP-PR, domicilio e residéncia na Rua Aiffedo Pelerson. n® 474
fundos, em Wenceslau Braz, Estado do Parana, CEP: 84.950-000. ‘ !

1,1“:9 A ’;ocredade gira sob o nome empresarial de: J, & S. CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTA(;AO
A ME

27- A sociedade tem a sua sede na Rua Dr. Dario Vilela Bitencourt, n® 297, Sala A, centro, no
m
de Santo Anténio da Platina - Pr, CEP 86.430-000. uriclpio

3 - O objeto sociat & Servigos de Pavimentagae com Pedras Irregulares e Lajotas Sextavadas,
Gabido, Rede de Agua Fria, Rede de Esgoto, Rede de Aguas Pluviais, Estrutura Pré-moidada,
Estrutura Metdlica, Casas Pré-fabrlcadas Laje Pré-fabricada, Construgac Civil, Manutengio de Rede
de Esgoto e Limpeza de meio-fio.

T




ALTERAGCAQ CONTRATUAL N° 03 DA

; \ SOCIEDADE  J. & S CONSTRUTORA
PAVIMENTAGAO LTDA. ME. . '

4% - O capitai sccial & de R$200.000,00 ( duzentos mil reais), divididos em 200.000 ( duzentos mil ) quotas
de valor nominal de R$ 1,00 (um reai) cada uma, totaimente integralizadas em moeda corrente do Pais,
assim subscritas entre os sécios:

socios PART.% QUOTAS VALOR DO CAPITAL

SANDRA MARCIA VIDAL PINTO 95 190.000  R$190.000,00

JOSE ALBERTO PINTO 5 10.000  R$ 10.000,00

TOTAL 100 200000  R$200.000,00(art977.111,CC/2002)(art. 1.055,
C12002)

52 - A sociedade iniciou suas atividades em 20 de Marco de 2008 e seu prazo € indeterminado.

6* - As quotas sé&o indivisiveis e nao poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento
do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢des e preco direito de preferéncia para sua
aquisico se posta a venda, formalizando, se realizada & cess&o delas, a alteragéo contratual
pertinente. (art. 1.056, art. 1.057, CC 2002).

7% - A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizag8o do capital social. {(art. 1.052, CC/2002)

8%. A administracao da sociedade cabe & sbcia SANDRA MARCIA VIDAL PINTO, com os poderes e
atribuicbes de ADMINISTRADORA autorizaco o uso do nome empreszrial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ac interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos quotistas ocu
de terceiros, bem como cnerar ou alienar bens iméveis da sociedade sem autorizagdo do outro sécio.
{artigos 997, VI, 1,013, 1.015, 1064, CC/2002)

9% - Ao término de cada exercicio social, 2m 31 de dezembro, o administrador prestara contas justificadas
de sua administracao, procedenda a elaboragie do inventario do balanco patrimenial e do baiango de
resuitado econdmico, cabendo aos sbcios, na proporgad de suas quotas, 05 1UCTOs ou perda apurados. (art,
1.085, CC/2002)

107 - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou gutra dependénci'a‘ mediante alteracao .

contratual assinada por todas as socias.

112 . Os s6cios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de "Prd Labore’,
observadas as disposicdes regulamentares pertinentes.

122 - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com 03 herdeiros,
sucessores e ou incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) sécio(s)
remanescente(s), o valor de seus haveres ssra apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da
sociedade, a data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo dnico — O mesmo procedimento seré adotado em outros casos em que a sociedade se rasolva
em relagao a seu socio. (art. 1.028 e art. 1031, CC/2002)

o E
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ALTERAGAO CONTRATUAL N° 03 DA SOCIEDADE J. & S
PAVIMENTACAO LTDA. ME

132. Qs administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidos de exercer a
administragao da sociedade, por lei especial, ou em virlude de condenagéo criminal, ou por encontrarem
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente. 0 acesso a carges publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricago, peita ou suborno, concussaoe, peculato, ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, ou a propriedade. (art. 1.011, 1°, CC/2002)

142 - Fica eleito o foro de Santo Anténio da Platina - Pr, para o exercicio € 0 cumprimento dos direitos
e obrigagbes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias,

. . Santo Antonio da Platina — Pr., 10 de Maio de 2012,

DA g

SANDRA MARCIA VIDAL PINTO JOSE ALBERTO PINTO ¥/

¥a
-

Fwer JUNTACOMERGIAL DO PARANA ™ . /1
}_ I, AGENCIA REGIONAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA A
sl p C‘:RT|F1C0 O REGISTRO EM: 21 f05/2012
i i SOBNUMERO. 20123909120 ok )
h_i Protocolo: 12/390912-0, DE 21/05/2012 TN, -
.r“’ jEmpress: 41 2 0515207 € . . Eranco
i Y 9. 8 S. CosThITaR COViL € SEBASTIAD MOTTA RELATORA
':’Ju" ENTACAD LTDA - ME SECRETARIO GERAL OABJPRQ12497
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ReceitaPR - Cadastro de Inscrigdes Estaduais (Parani)

l1del

Cadastro de Inscricdes Estaduais

Inscri¢io Estadual
Nome Empresarial

Enderego

Telefone
E-mail

Atividade Econdmica
Principal

Caracteristicas do
Estabelecimento

Formas de Atuagao
Inicio das Atividades
Cadigo SRP Atual:

Situagdo Cadastral
Atual:

Regime Pagamento

‘Atual:

SPED (EFD, NF-e,
CT-e):

Data/Hora Host CELEFAR
03/07/2014 - 16:39:21

Informagdes do Contribuinte

20475151-03 Inscrigao CNPJ 09.477.633/0001-60
J ES CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACAO LIMITADA

RUA ALFREDO PETERSON, 474. SALA A CENTRO
84950-000 - WENCESLAU BRAZ - PR

NAO CADASTRADO

NAO CADASTRADO

4744-0/99 - COMERCIC VAREJISTA DE MATERIALIS DE CONSTRUCAO
EM GERAL

UNIDADE PRODUTIVA COM ATIVIDADE NC LOCAL

ESTABELECIMENTO FIXO(LOJA, POSTO DE COMBUSTIVEL, ETC)
04/2002 '
1.2520.999 - Desde 05/2009

ATIVO - Desde 05/2009

2520.999 - SIMPLES NACIONAL / SIMPLES NACIONAL - PRAZO NAO
APLICAVEL - Desde 04/2009

Maiores informagdes clique agui

03/07/2014 16:40

hittps:/iw ww.arinternet.pr. gov.br/'cadicms/c_cadicmsZ.asp’.}Ee User...




Comprovante de Inscri¢do e de Situagéio Cadastral - Impressdo http://www.receita.fazenda.gov.br/prepararimpressao/ ImprimePagi...

oM
” Receita Federal
Comprovante de Inscrigdo e de Situacao Cadastral
Contribuinte,
Confira os dados de Idertificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagao cadastral. '
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAD F i DATA DE AEERTURA
00.477 6340001 50 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 20/02/2008
NOM!% EMPRESARIAL
J.& S. CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACAO LTDA - ME
TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTAS|A)
GODIGO E DESGRIGAD DAATMDADE ECONOMICA PRING IPAL
81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominies prediais
CODKG0 E DESCRIGAD DAS ATMIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N3io informada
CODIGO E DESCRICAD DANATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTC
R BARAC DO RIO BRANCO 133 SALA: 02;
CEP BARRO/MDISTRITO MUNIGIPIO UF
84,950-000 CENTRO WENCESLAU BRAZ PR
SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 20/03/12008
. MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPEGIAL DATA DA SITUAGAD ESPEGIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.183, de 19 de agosto de 2011,
Emitido no dia 03/07/2014 as 16:41:48 (data e hor Agpgggsilia). Pagina: 111
Oltar :
© Copyright Receita Federal do Brasil - 03/07/2014
1del 03/07/2014 16:42
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CREA X http://creaweb.crea-pr.org br/consultas/certidao.asp?SESSAQ=8b...
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARANA

Certiddo de Registro de Pessoa Fisica

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parand-CREA-PR, certifica que
o(e) profissional abaixo, encontra-se regularmente registrado(a) neste Conselho
Regional, nos termos da Lei Federal n® 5.194/66, possibilitande-o(a) a exercer sua
profissdao no Estado do Parana, circunscrita a(s) atribuicdo(Ges) constantes de seu
registro.

Certiddo n®: 58554/2014 ' Validade: 31/03/2015

® Nome: JOSE ALBERTO PINTO

Carteira - CREA-PR N° :PR-19137/D
Registro Nacional : 1703407504
Reglstrado(a) desde . 16/11/1987
Data Vcto Registro :
Filiagdo : ALBERTINO ANANIAS PINTO
MARGARIDA PEREIRA GOMES PINTO
Data de Nascimento : 19/03/1964
Carteira de Identidade : 45675505 CPF : 65133145934
Naturalidade : SALTO DO ITARARE/PR

Titulo(s):
ENGENHEIRC CIVIL
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Data da Colacdo de Grau : 27/02/1987 Diplomacgdo : 27/02/1987
Situacgdo : Regular '

Atribuigdes profissionais:
DA RESOLUCAQO 218 - ARTIGO 07 de 29/06/1973 do CONFEA

Anotagdes: .
Apostilado em 17/01/2011, o curso de Pés Graduagdo em Georreferenciamento de
Imoveis Rurais e Urbanos, ministrado pela Universidade Tuiuti do Parand, no periodo de
13/03/2009 a 24/04/2010.

Encontra-se quite com a anuidade relativa ao exercicio de 2014.

Para fins de: Licitacdes

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do CREA-PR
(http://www.crea-pr.org.br), através do protocclo n.0 2014/205184.

Emitida via Internet em 20/06/2014 13:08:03

[de? 20/06/2014 13:08




http://creaweb.crea-pr.org.br/consultas/certidac.asp?SESSAOZ8b...

|

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instrugdo de Servige N© 010/2002.
A falsificagdc deste documento constitui-sc em crime previsto no Cédigo Penal Brasileire, sujeitando o autor a respectiva
agdo penal.

2de? : 20/06/2014 13:08




http://creaweb.crea-pr.org br/consultas/certidaojuridica.asp?SES...
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARANA

Certiddo de Registro de Pessoa Juridica

0O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana-CREA-PR, certifica
para a empresa abaixo, que a mesma encontra-se regularmente registrada neste
Conselho Regional, nos termos da Lei Federal n® 5.194 de 24 de dezembro de 1966,
estando habilitada a exercer suas atividades no Estado do Parand, drcunscrita a(s)
atribuic8o(bes) de seu(s) responsavel(eis) técnico(s).

Certidao n°: 58558/2014 Validade: 31/03/2015
Razdo Social: J. & S. CONSTRUTORA CIVILE PAVIMENTACAO LTDA. ME.

. CNPJ: 09477633000160
Num. Registro: 47737 Registrada desde : 09/03/2009

Capital Social: R$ 200.000,00

Enderego: RUA BARAO DO RIO BRANCO, 133 SALA 2 CENTRO

Municipio/Estado: WENCESLAU BRAZ-PR CEP: 84950000
Objetivo Social:

Servicos de pavimentagdo com pedras irregulares e lajotas sextavadas, gabido, rede de
agua fria, rede de esgoto, rede de Aguas pluviais, estrutura pré-moldada, estrutura
metalica, casas pré-fabricadas, laje pré-fabricada, construgdo civil, manutengdo de rede
de esgoto e limpeza de meio-fio.

Encontra-se quite com a anuidade relativa ao exercicio de 2014, como seu(s)
responsavel(eis) técnico(s).

Responsavel(eis) Técnico(s):
1 - JOSE ALBERTQ PINTO
. Carteira: PR-19137/D Data de Expedigdo: 16/11/1987
Titulo: ENGENHEIRO CIVIL Situagao: Regular
DA RESOLUCAO 218 - ARTIGO 07 do CONFEA
Anotagdes:
Apostilado em 17/01/2011, o curso de Poés Graduagdo em Georreferenciamento de
Iméveis Rurais e Urbanos, ministrado pela Universidade Tuiuti do Parana, no periodo de
13/03/2009 a 24/04/2010.

Para fins de: LICITAGOES

Certificamos que caso ocorra(m) alteragdo(des) nos elementos contidos neste
documento, esta Certidéo perdera sua validade para todos os efeitos.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pagina do CREA-PR
(http://www.crea-pr.org.br), através do protocolo n.© 2014/205197, ressaltando a
impossibilidade de execugdo de quaisquer servigos ou obras sem a participagdo efetiva
de seu(s) responsavel(eis) técnico(s}.

Emitida via Internet em 20/06/2014 13:09:45

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instrug8o de Servige N° 310/2002.

1de2 20/06/2014 13:09
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CREA http://creaweb.crea-pr.org.br/consultas/certidaojuridica.asp?SES...

A falsificagdn deste documento constitui-se em crime previsto no Cédige Penal Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva Q‘{BQ
acdo penal. \

2de2 20/06/2014 13:09
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO DO COMERCIO

CERTIDAO SIMPLIFICADA Pagina: 001/ 001
Certificamos que as Informagdes abalxo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comerclal & 530 vigentes
na data da sua expedigho.
Nome Empresariat
J. & S. CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTAGAO LTDA - ME
) Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
; Numero de identificacio do Registro de CNPJ Oata de Arquivamento do | Data de Inicio
Empresas - NIRE {Sede) Ato Constitutivo de Atlvidade
v.;};il 412 064563078 09.477.633/0001-60 20/03/2008 20/03/2008
] 1
i 7 ‘ Enderego Completo {Logradouro, N° e Complemanto, Bairro, Cidade, UF, CEP}
[ RUA BARAO DO RIO BRANCO, 133-SALA 02, CENTRQ, WENCESLAU BRAZ, PR, 84.950-000
' Objeto Soctal
, SERVIGCOS DE PAVIMENTAGAO COM PEDRAS IRREGULARES E LAJOTAS SEXTAVADAS, GABIAQ, REDE DE AGUA FRIA,
! REDE DE EGOTO, REDE DE AGUAS PLUVIAIS, ESTRUTURA PRE-MOLDADA, ESTRUTURA METALICA, CASAS PRE-
: FABRICADAS, LAJE PRE-FABRICADA, CONSTRUGAC CIVIL, MANUTENGAO DE REDE DE ESGOTO E LIMPEZA DE MEIO-
> FlO.
. ; Capltal: RS 200.000,00 Microempresa ou Prazo de Duragio
ki {DUZENTOS MIL REALS) Empresa de Pequeno Porte
(Lei n® 123/2006)
' Capital Integralizado: R$ 200.000,00 Microempresa Indatarminado
o (DUZENTOS MIL REAIS}
e
f'-;.-l; { Socios/Participaglo no CapltalEspécle de Sécio/AdministradorTérmino de Mandato Térming do
. Nome/CPF ou CNPJ Porticipachio no caphal (RY)  Espécle de Séclo  Administrador Mandato
; JOSE ALEERTO PINTO 10.000,00 SOCIO KXHXXIHHHX
651.331.45%-34
. SANDRA MARCIA VIDAL PINTO 490.000,00 SOCIO Administrador  XOOO0DOX(XX
' n “*a 017.588.788-10
&, Uitimo Arquivamento Situagio -
7‘ ' Data: 07/04/2013 Numero: 20128191910 REGISTRO ATIVC™ """
' Ato: ALTERAGAO Status S nne
,f' &f Evanto (s): ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) JOOLX XXX IO _
A L) b
‘ CONSOLIDAGAO DE CONTRATO/ESTATUTO —n i m

SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR, 07 de novembre de 2013 N ~

.‘ 138510652 A‘-A‘\u:
\'friA . .
“ Iﬂnmnmmﬂmmm" v PR Y

Ty 7 il
7y SEBASTIAO MOTTA T
bl SEGRETARIO GERAL 2ee2
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Certidao Negativa de Debito

1del

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES
PREVIDENCIARIAS E AS DE TERCEIROS

N°® 029212014-88888633
Nome: J. & S. CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACAO LTDA - ME
CNP.: 09.477.633/0001-60

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabiidade do sujeito passive acima
identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuicdes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em
Divida Ativa da Unido (DALU).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente &s contribuicées previdencidrias e as
contribuictes dewvidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, ndo abrangendo os demais tributes administrados pela RFB e
as demais inscricoes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), objetc de Certiddo Conjunta
PGFN/RFB

Esta certiddo é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei
n° 8,212 de 24 de julho de 1891, exceto para:

- averbagéo de obra de construgao civil no Registro de Imdveis;

- reducdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cis&o parcial ou transfarmagao de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n® 10.408, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil,
extingdo de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitagcdo desta certidao esta condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e a verificacdo de sua autenticidade na Interpet, no
endereco <http://www.receita.fazenda. gov.br>

Certidéo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 05/02/2014.
Valida até 04/08/2014.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencgao; qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www{ 10.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_...

.

~

03/07/2014 16:45
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https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/ Crf/FgeCFSImprimir...

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 09477633/0001-60
Razio Social: 1ESCONSTRUTORA E PAVIMENTACAQ LTDA

Nome Fantasia:) E S CONSTRUTORA E PAVIMENTACAO LTDA

' RUA TENENTE UBIRAJARA DE SCUZA 636 / CENTRO /
Enderego JOAQUIM TAVORA / PR / 86455-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo
regular perante ¢ Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagtes com o FGTS.

Validade: 30/06/2014 a 29/07/2014

Certificagao Numero: 2014063008020861733381
Informacdo obtida em 03/07/2014, as 16:46:35.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Le} esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br ‘

04@

03/07/2014 16:47



http://www receita.fazenda.gov.br/ Aplicacoes/ATSPO/Certidao/C...

F- MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA }
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: J. & S. CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACAQ LTDA - ME
CNPJ: 09.477.633/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil {(RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
{PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente
a situacdo do sueito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndoc abrangendo as contribuicdes
previdenciarias e as contribuicbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa
do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitacéo desta certiddo estad condicionada & verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://www .receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 16:55:21 do dia 03/07/2014 <hora e data de Brasilia>."

Valida até 30/12/2014.

Codigo de controle da certiddo: BA45.2922.B48D.CF44

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencédo: qualquer rasura cu emenda invalidara este documento.

0%

03/07/2014 16:55



CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J. & S. CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACAC LT”DA - ME (MATRIZ E
TILIATS)

CNPJ: 09.477.633/0001-60

Certiddo n®: 50615228/2014

Expedigdo: 03/07/2014, &s 15:53:45

Validade: 28/12/2014 - 180 ({(cento e oiterta) dias, contados da data
de sua expecicgao.

Certifica-se qgue J. & S. CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACAO LTDA - ME
{MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) nc CNPJ sob o n® 09.477.633/0001-60,
NAO CONSTA do Benco Nacional de Devedcres Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consclidacio das Leis do
Trabalhc, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢gdo Acministrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior dc
Travalho, de 24 de agesto de 2011. '

Os dados constantes desta Certidadc si3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
antericres a data da sua expedicéac. .

No casoc de pessoa juridica, a Certidac atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agénecias ou filiais,

A aceitacgao desta certidido condicicna-se & verificacgdo de sua
autenticidade no portal de Tribunal Superiocr do Trakalhc na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Dewvedores Trabalhistas consteam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justic¢a do Trabalho guanto as obrigagodes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a fronorarios, &a custas, a
emolumentos cu a recolhimentos determinados em leli; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagao Prévia.




Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual https://www.arinternet.pr.gov.br/outros/_d_negativa2.asp?eUser=...
A §

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
PARANA Coordenacédo da Receita do Estado

GOVERND OO0 ESiAT0

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 12019643-04

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 09.477.633/0001-60
Nome: J E § CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACAO LIMITADA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao registrados
. ou que vernham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado
da Fazenda, constatamos nio existir pendéncias em nome do requerente, nesta data.

Obs; Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

natureza tributéria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias
acessorias.

Finalidade: Licitacdo

A autenticidade desta Certidao devera ser confirmada via Internst
www.fazenda.pr.gov.br

Esta Certidao tem validade até 31/10/2014 - Fornecimento Gratuito

o Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
. BARNA  Coordenagao da Receita do Estado
Certiddo N° 12019643-04

Emitida Eletronicamente via Internet
03/07/2014 - 16:56:44

Dados transmitidos de ferma segura
Tecnologia CELEPAR

I del 03/07/2014 16:57
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ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU BRAZ Data: 03/07/2014 17h03min
ECRETARIA DE FINANGAS Nomero - Vafidade
SECRETARY ¢ [_ 408 | 02/08/2014

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razéo Social

J & S CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACAQ LTDA - ME  CNPJ: 08.477.633/0001-60
- Aviso —
Sem débitos pendentes ate a presente data.
_—_ Comprovagdo Junto a Finaiidade —
| »y
Mensagem S

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigdes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cédigo de Controle

EDA/M FJDIFZQNS871 T

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
hitp://www.wenceslaubraz.pr.gov.br

Wenceslau Braz (PR}, 03 de Julho de 2014

Rua Rua das Expedicionaries, 200 - CENTRO
Wenceslau Braz (PR} - CEP: 84 950-000

Pégina 1 de 1




Portal da Transparéncia - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas  http://www_portaldatransparencia.gov.br/ceis/Consulta.seam?so

: Leglsiagdo Canais

#CopabasCopas | Participe Servigos

Acesso A informagac

Perguntas frequentes Contate Glossario Links  Manual de navegagso

CADASTRO .
NACIONAL DE EMPRESAS INIDONEAS E SUSPENSAS {CEIS)

O Cadastro Nacional de Empresas In déneas e Suspensas {CEIS) & um banco de informagdes
mantido pela Controladoria-Geral da Unlac gue tem coma'cbjetivo consolidar a relagéo das empresss
e nesscas fisicas que sofraram sanges das quais decorra coma efeito restrigZo ao direito de participar em licitagBes ou de celebrar contratos com a
Admin strac8o Plblica. Saiba mais

Acesso rapido [ Selecione

Consulta «

CNP)/CPF:
Nome, razao
sccial ou nome
fantasia:

Tipo de san¢do: [ :Todas)

3/0001-€0

FCdnstitar) Elimparfitrod

Quantidade de registros encontrados: 0 Data: 03/07/2014 Hera: 17:11:53
N&q foram encontrados registros que atendam ao seguinte eritério de busca:

CNP1/CPF: 09.477.633/0001-60

) Clique aqui para baixar dados do portal

. Recomenda-se visualizar em resolugdo 1024x768
ATENCAQ
Este cadastro visa dar publicidade as sangdes administrativas aplicadas contra licitantes e fomecedores. As infarmagtes aqui veiculadas s&o de inteira
responsabilidade das entidades que as prastaram, 1o podendo a Unido ser responsabilizada pela veracidade efou auterticidade de tais infermaclies nem pelos
eventuais danos diretos ou indiratos que delas resultem causados a terceiros.

* Designagdo do apenado, conforme informade pelo drgdo sancionadar {publicagdo nc DOU; dados constantes de Oficio, etc.)

Controladoris-Gersl

- da Unifip

1del 03/07/2014 17:12




Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

LI LRI R IO S YALD (N PN

Skip Navigation Links

{onsulta de Impedidos de Licitar

PREQUISE IMPEAIAOS B& LiCIRAT mmrims i v s e st i i a0 0 4

ornecedor

_Nimero documento 0947633000160

Tipo documento | CNPJ

Nome |

Periodo publicagiio : de . ST e

Data de Inicio Impedimento: de - até ;'

Data de Fim Impedimento: de . gt

. NENHLIM TTEM ENCONTRADO!

ldel 03/07/2014 17:14
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DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR
Em conformidade com a Lei Municipal n2 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2012 e Lei Complementar Estadual n2 137/2011
NO 20147 [ EDICAO/NE 268 [} TBAIT, quinta-feire, 03 dejulno de:201 T PRGINAT
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA ESTADO DO PARANA
EXTRATO DO ATQ DE DISPENSA DE LICITAGAQ N® 005/2014 DISPENSA DE LICITACAO N° 005/2014
Contratante: Cdmara Municipal de Ibaiti OBJETO: CONTRATAGAQ DE EMPRESA PRESTADORA DE
Contratado: J & S CONSTRUTORA CIVIL £ PAVIMENTAGAO LTDA. SERVICOS DE ELABORAGAQ DE PROJETOS COMPLEMENTARES
Objeto: Contratagdo de empresa especializada na prestagac de servigos EXECUTIVO (ELETRICO, TELEFONICO, HIDRAULICO, ESTRUTURAL
de elaboragio de projetos complementares executivo (elétrico, telefonico, E PREVENGAO CONTRA INCENDIO)
hidraulico, estrutural e prevengio contra incéndic) Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICAGAO, tendo
Dotagio Orgamentaria: 01.001.01.031.0001.1002.4..4.90.51.00.00 - recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo Permanente de
DObras e Insialagdes. Licitago, designada atraves de Poraria n® 001/2014 e PARECER
Valor total; R$ 14.850,00 (quatorze mil e citocentos e cinqlenta reais). JURIDICO, quanto a andlise da presenca de requisitos exigidos pelo art.
Vigéncia: entrega des projetos no prazo de até 30 {trinta) dias, contados 24, inc | da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como
.da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado de acordo com o encaminho o presente processo para o Departamentc Competente para
WFinciso Il do art. 57 da Lei n° 8.666/93 8s devidas providéncias quanto & contratagéo do objeto em epigrafe.
Fundamento: Art. 24, inc. | da Lei n® 8.666/3.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana, Ibatti, 01 de julbo de 2014

Ibaiti, 03 de julho de 2014
ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
ADAUTQ APARECIDO DA CUNHA Presidente da Camara Municipal de Ibaitl
Presidente da Cdmara Municipal de Ibaiti-PR

J'& 8 CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTAGAO LTDA,

Contratado
|BA|TI %:“ Assinado de forn:la digital por IBAITI
&é PREFEITURA MUNICIPAL:7 7005068000141
:. ON: ¢=8BR, it=PR, |=IBAIT], 0=1CP-Brasil,
PREFEITU RA A 0 =§ecretélr:iapda Rc-ccit; Foed‘eraléis:;la;il
. - RFB, ou=| NPJA3, ou=ARONLIN
MUN |CIPAL770 ,cETm%EADgniccn=|sAl'rc|,:REF5|TunA

A MUNICIPAL 7 7008068000141

8068000141 j;;g*’” Dados; 2014.07.03 2167:28-03'00°

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000
Telefone {43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

" Os atos oficiais publicados s3o
assinados digitalmente




MUNICIEAINDE D

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N“"ﬁﬁﬁ—TB‘E:%'BE'ﬂKNEIRO DE 2014.
CNPJ'77.774.677/0001-0%

Dispde sobre a nomeagdo da Comissdo de Receblmento de
Bens e Servigos ~

O Presidente da Céma:ra Municipal de Ibaiti, no uso das atribui¢des que lhe confere

e
RESOLVE

Art. 1°Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissi&-gc_lgr_ _
Recebimento de Bens e Servigos, a qual ters a fungdo de receber, conferir, distribuir ¢ dar a
destinagdo adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pela Cdmara Municipal de

Ibaiti:
Espécie de Bens e | Lotagda do Servidor | Nome do Servidor RG CPF
Servicos
Material de | Administragio Rafaela Dutra 8.054.250-0 046.761.749-00
Expediente e | Geral Neves da Silva '

. Prestagdo de
servicos em geral ' :
Material de | Administra¢dio Terezinha Licia da | 7.187.113-4 019.695.219-02
Limpeza, Copa e | Geral Silva Satiro '
Cozinha :
Prestagdo de | Administraglo Rafaela Dutra 3.054250-0 046.761.749-00
Servigos Geral Neves da Silva
Telefbnicos R
Prestacio de | Administragfo Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.045-98
Servigos — | Geral Fernandes Schuenck -
Informitica e Som

Art. 2° Caber4 aos servidores nomeados no artigo anterior, apds o recebimento e conferéncia
dos bens adquiridos e dos servigos contratados pela Camara Municipal de Ibaiti, atestar o
recebimento ¢ conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para
pagamento. :

Art. 3° Compete 4 Comissio de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento

. de prazos de entrega de bens e de execugfo de servigos, atestando sua regularidade, bem como
comunicar formalmente ao Presidente da Camara Municipal, Setor Juridico e Contabil de
qualquer irregularidade, além de observar os preceitos da Recomendag:ao Admlmstratwa n°
001/2009 do Ministério Publico do Estado do ParanA.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
Publique-se e registre-se. x

GABINETE DA PRESIDE
DO PARANA, aos dois y"ﬁ dom

.,'

DA CAMA

NIC PIQL DE IBAITI, ESTADO

ﬂiﬂlﬂ !Uﬂlﬂ?ﬂl DE IBAITT
Estado do Parana
PUBLlCADO




ARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal ng 693/2013 Lei Complementar Federal n2 101/2012 e Lei Complementar Estadual ne 137/2011

CAMARA MUNICIPAL DE [BAITI

ESTADO DO PARANA

p

ORTARIA N° 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2014,

Dispde sobre a nomeagio da Comiss&o de Recebimento de Bans e Servigos

O Presidente da Cémara Municipal de Ibaiti, ng uso das atribuigfes que lhe confere

H v
. . 7 : !

RESOLVE

Art, 1° Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissao de Recebimento de Bens e Servigos, a qual terd a fungao de
receber conferir, distribuir e dar a destinagio adequada a0s bers adquiridos e aos servigos contratados pefa Cémara Mun:cupal de Ibam

Lotagéo do Servidor

Espécie de Bens e Nome do Servidor RG CPF

servigos

Material de Expediente | Administrag&o Geral Rafaela Dutra Neves | 8.054.250-0 046,761.749-00
e Prestacic de da Silva

servicos em geral

Material e Limpeza, | Administragdo Geral | Terezinha  Lucia da | 7.187.1134 019.695.219-02
Copa e Cozinha Silva Satiro ‘
Prestagfio de Servigos | Administragio Geral’ Rafaela Dutra Nevas | 8.054.250-0 046.761.749-00
Telefénicos : da Silva

Prestacdo de Servicos | Administraciio Geral, Simone Aparecida 7.987.315-2 039.067.049-98
— Informatica e Som Femandes Schuenck

)

Art. 2° Caberd aos servidores nomeados.no arligo anterior, apds o recebimento e conferéncia dos bens adqumdos :2-dos servicos contratados pela
Camara Mummpai de Ibaiti, atestar 0 receblmento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuaro encammhamenlo desta para pagamente.

Art. 37 Compete a8 Comissao de Recebiméhto dé Bens e Seérvigos acompanhar o cumprimento de prazos dé entrega de beris & QG execucdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Presidente da Camara Municipal, Setor Juridico e Contébit dq qualquer irregularidade,
além de observar os preceitos da Recomendapéo Admlnlstratwa n° 001!2009 do Mlmstér:o Pablico do Estado do Parana !

1
o i
Art. 4° Esta Porlaria entra em vigor na data de sua publicagéo, i

Publique-se e registre-se. : ‘ ‘ £

" GABINETE DA PRESIDENCIA DA cAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de Janeiro do anc de dois mil e
quatorze. (02.01.2014).

ADAUTQ APARECIDO DA CUNHA

' PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Prefeltura Munlcipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900- 000
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

" Os atos oficiais publicados sdo
assinados digitalmente -
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_ FOLHAEXTRA emrms | B2

08 DE JULHO DE 2014 ED 1168,

A PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI {PR) e a empresa
- . VALMIL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. ~ CNPJ N°
| ¥ o . . 74.160.480/0001-20. .

- ’ OBJETO: OOb;eiudopmsmteCmtratoéAquislgaodeProdumsde
. . . Lavanderia, Higiene e Limpeza Hospitalar, destinados & manutencsio
dos gervigos do Fundo Municipa) de Sadde de Ibait, 8 serem adquiridos
R conforme  soficitaghio. pele periodo. de 12 meses, no quantitstivo,
1.8 ) especificagles e detathamentos descrifos no objelo do .Pregio
. ] Prasencial n® 0132014-FMS], que [untamente com a proposta da
. I wNmTADAmmmmdedmmmasmesem
todos . os seus termos, passam a integrar esta Instrumento,
independentemente de franscriglio. . :
DOVALORPebfoMmtﬁdoObiatomamtadoa -
CONTRATANTE pagaré & CONTRATADA o valor de RS 20.181,10 (vinte| )
nﬂlcamoeomgmmarsedezeem),refemmasaos&emom
" a 009 do Lots 3, pelo Menor Pre¢o apresentado.
mwsﬂcmomc«mmmmmmuem
{dozs) meses, podendo a CONTRATANTE oplar pela prorogacio | .
~ desse prazo, paraoaMuentemrddommm,mtamosdo e T
Inciso I do Adigo 57 da Lei n® 8.886/93. :
FORO Cornafpadelbaih EstadodoParana

e . | betiPR)Otdeluhpde20ts. -
' SIRLE! TEIXEIRA DA SILVAMATTIOLL!

-+ Secietéria Municipal de Satids _ L
CONTRATANTE . S

%@é - o LUIZ FELICIANO NOGAR!
= : -Vaimil Comércio de Medicamantos Lida. :
L . | . CONTRATADA .

- ’ -‘._-@=_—' A — N irin P

g

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PRESTADORADE .

" BERVIGOS DE ELABORAGAC DE PROJETOS COMPLEMENTARES
. , ) EXECUTIVO GONTC':AIINOENELEFONICO HIDRAUUCO ESTRUTURAL

i : "8.666/3 E o] DIO}

%‘ﬁm:&?hm prusnirig Termo de’ Ratificactio: Pelo presents termo de RAﬁHCAGAO tendo!
yssidads, no perfodo de 12 meses, conforme| - TeCObido nests data, PARECER TECNICO da Comissio Penmanerte do
: ' - Licitaglio, designada através de Portarta n° 00172014 e PARECER
JURIDICO, quante a andiise da presenga de requisitos exdgides pelo art.
001-12 mvabrdoﬂsss2?100{dnquurlhq " 24, inc | da lef n* 8.686/83, RATIFICO a roferida dispansa bern como
. . encaminhd © presents processo para o Departamento Competents para
lﬂmmﬂ WGMOWMBML -ammmamdoobjetomepigfafe -

Ihﬂi. 01 de jutho de 2014

 ADAUTO APAREGIDO DAGUNHA
Pmtdmmdu CAmafi Uunfdwde ibaith

v

Ibait, 01 de Juho do 2014. CT

RETONeSSBROl T { - —— l]

oo PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARAPOT!
wiedlents 4 ser cumirida nae rararkata- seren S




1/9/2014 Mural de Licitagdes Muricipais

TCEPR

THHUHAL L DO S DO LA BO FARANA

Detalhes processo licitatdrio

r—Informacdes Gerais——

Ertidade Execuiora | CAMARA MUNICIPAL DE TBAITT

Ano* |

e licitacBo/dispensa/inexigibilidade*

Madalidade*

Numero edital/processo* i

Descrigo Resumida dg Objeto* %con'lzatag’a?o de empresa prestadora de servigos na elaboragio de projetos
i complementares {elétrico, tetefdnico, hidraulico, estrutural e prevenggo contra

incéndio)

Dotagio Orgamentaria® | p1p01i0t0310601 100244905 10000 I

Prego méaximo/Referéncia de prego - | 14,850,008 l
R§*

Data Publicacdo Termo ratificagao 03/07,2014

Data Cancelamento

l Editar 1 Excluir

CPF: 87903890930 {Logouf)

' .
{
http:/isenices.tce.pr.govbr/TCEPR/Municipal/AMLDetalhesProcessoCompra.aspx

11



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

ERRATA

REFERENTE A DISPENSA DE LICITAGAO N° 005/2014.

Quanto ao objeto, onde se 1&: CONTRATAGAO DE EMPRESA PRESTADORA
DE SERVICOS DE ELABORACAO DE PROJETOS COMPLEMENTARES
EXECUTIVO (ELETRICO, TELEFONICO, HIDRAULICO, ESTRUTURAL E
PREVENGAO CONTRA INCENDIO) Leia-se: CONTRATACAO DE EMPRESA
PRESTADORA DE SERVICOS DE ELABORACAO DE PROJETOS
COMPLEMENTARES (ELETRICO, TELEFONICO, HIDRAULICO, ESTRUTURAL E
PREVENGAQ CONTRA INCENDIQ)

Ibaiti, 01 de setembro de 2014.

Adam%a Cunha

Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

590/




DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n? 101/2012 e Lei Complementar Estadual n 137/2011

DICAQ NE 309 Z1BAITY, terga-feira, 02 de setembro de 201

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

VISO 1S DE LI N 057/2014
Prefeitura Municipal de lbaili/PR, através do Departamente de Licitages e
Contratos, torna pablico que fara Dispensa de Licitagéo para AQUISI(;JRO
DE PERSIANAS E MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DIVISORIAS DO
CRASS, o valor total € de R$ 3.475,00 (Trés Mil Quatrocentes e Setenta
e Cinco Reais). AMPARO LEGAL: Art, 24, Inciso II, da Lei n® 8.666 de 21

de junho de 1993.
Ibaiti, 02 de Setembro de 2014.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAQ
Wilson Oscar Petry
Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

ERRATA

REFERENTE A DISPENSA DE LICITAGAO N° 005/2014.

Quanto 20 objeto, onde se lé: CONTRATAGCAC DE EMPRESA
PRESTADORA DE SERVIGOS DE ELABORAGAO DE PROJETOS
COMPLEMENTARES  EXECUTIVO ELETRICO, TELEFONICO,
HIDRAULICO, ESTRUTURAL E PREVENGAQ CONTRA INCENDIO) Lela-
sa: CONTRATAGAQ DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIGOS DE
ELABORAGAC DE PROJETOS COMPLEMENTARES (ELETRICO,
TELEFONICO, HIDRAULICO, ESTRUTURAL E PREVENGAO CONTRA
INCENDIO)

Ibaiti, 01 de setembro de 2014.

Adauto Aparecido da Cunha
Presidente da Camara Municipal de ibaitl

; PREFEITURA

IBAITI

MUNICIPAL:Z 7008068000141
PREFEITURA Atssripiocin
MU NICIPA L:? rasll - AFB, ou=AFB &-CNPJ A3, cu=AR

ﬁ Assinado de forma digltal por IBAITI

NUWE CERTIFICADORA, cn=IBATTI
= PREFEITURAT,

008068000141 e s ssor

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados s3o assinados
digitalmente




thaiti, 18 de julho de 2014
Ao Presidente da Camars Municipal de baili

J & S Construtora Civit & Pavimentaco Lida, C.N.P.J. 1 09.477 833/0001-60, haja vista
a demora na entrega do projeto basico por esta Camara Municipal houve um atraso no
inicio do desenvolvimento dos projetos, que impediré a entrega dos projetos no prazo
avengado por isso solicita a prorrogacao contratual por um prazo de trinta dias.

Atenciosamente,

setia s

Sandra Marcia Vidal Pinto

J & S Construtora Civil e Pavimentago Lida

Sandrs Marcia Vids!
Eocia Garenig

SENNTITSd 41 i

610/




i CAMARA MUNIC!PAL DE !BAITI
' ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DESPACHO

1. Junte-se e autue-se. -
2. Considerando o teor do requerimento
retro, solicito parecer jurldlCO e contabil.

c~ge 2014
[§/AY
-y

ANTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

aiti,




Bl b

i CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

: IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Em face do aditivo do contrato administrativo da Dispensa de Licitatacdo n®
004/2015, prorrogando sua vigéncia para 03/09/2014, referente a contrata¢do de empresa
especializada no servigo de elaboragdo de projetos complementares, exccutivo (eléuico,
telefonico, hidraulico, estrutural e prevengio contra incéndio) para a obra de construgdo da
sede propria do Legislativo Municipal.

Informo que persiste a previsio de dotagiio no Orcamento deste Legislativo
Municipal para o custeio das despesas advindas da respectiva aquisicdo no exercicio
financerro de 2014, conforme parecer contido as fls. 016 dos presentes autos, na seguinte
classificagdo contdbil: |

01.001.01.031.0001.1002.4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes;

Informo ainda que o valor disponivel nesta dotagio orgamentaria nesta data ¢
de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais).

Dodse Sdnondo dt Qi niuisa
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4




# CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!

ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

o~

EMENTA: Direito Administrativo. Termo Aditivo de
prorrogagdo. Contrato  Administrativo  referente
contratagdo de empresa prestadora de servicos na
elaboragdo de projetos complementares executivo
(elétrico, telefbnico, hidraulico, estrutural e
prevengao contra incéndio. Possibilidade. Art. 57, §
19, Inc. VI, daLei n® 8.666/93.

I - RELATORIO

Trata-se de sclicitagdo encaminhada a esta
Assessoriaduridica, na qual se requer parecer sobre a possibilidade de
realizagdo de termo aditivo para protrogacdo do prazo de vigéncia do
ContratoAdministrativo referente contratagao de empresa prestadora de
sefvicos na elaboracho de projetos complementares executivo, elétrico,
telefdnico, hidrauilico, estrutural e prevencio contra incéndio, tendo em vista o
requerimento apresentado pelaempresa contratada, solicitandoa prorrogagao
do prazo de execucgdo da prestagdo dos servicos contratados, em razdo no
atraso da Contratante na entrega do projeto basico/arquitetbnico, protelando o

inicio dos trabalhos
it-po PARECER

Os contratos realizados' pela Administracdo
Publicadiferenciam-se pelo modo de agir do Estado, pelo objeto, pela finalidade
contratual, pelo procedimento de contratagdo, e enfim, pela presenca de
clausulas exorbitantes, o que pode classifica-los como contrato administrativo

ou como contrato privado, segundo ensina Maria Sylvia Zanelfa Di Pietro

"1, Alguns adotam o critério subjetivo ou organico,
entendendo que no contratc administrativo a
Administragcdo age como poder publico, com poder
de império na relagdo juridica contratual, ndo agindo
nessa qualidade, o contrato sera de direito privado;
2. para outros, o contrato administrativo tem sempre
por objeto a organizagdo e o funcionamento dos

P

" Maria Sylvia Zanella Di Pietro, in Direito Administrative, 32 ed., 1992, Ed. Atlas, p. 150-191.




;285" CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

& IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

servicos publicos; se tiver por conteldo a prestacao
de atividade privada, serd contrato de direito civil; 3.
ha quem diferencie o contrato administrativo pela
finalidade publica, o que é contestado, sob a
alegacao de que a Administracdo, mesmo -agindo

sob regime juridico privado, tem que agir com esse

objetivo, sob pena de incidir em desvio de poder; 4.
outros entendem que €& o procedimento de

contrataggdo . que caracteriza 0 contrato

administrativo, o que também n&o corresponde &
verdade porque existem aigumas formalidades que
s8ao exigidas, hao pela natureza do contrato, mas
pela presenga da Administracdo e pela finalidade
publica que ela tem que atender, € o caso da
licitag&o, da forma, da motivacao, da publicidade; 5.
finalmente, ha aqueles para os quais o contrato
administrativo se caracteriza pela presenca de
clausulas exorbitantes do direito comum, assim
chamadas porque estao fora da orbita (ex orbita) do
direito comum e cuja finalidade € a de assegurar a
posicdo de supremacia da Administracao em relacao
ao particular, assim sao as clausulas que asseguram
o poder de alteragdo unilateral do contrato, a sua
rescisado unilateral antes do prazo, a imposi¢do de
penalidades administrativas e tantas outras
analisadas além."1 :

No que diz respeito a prorrogacao de contratos, a Lei n° 8.666/93, admite tal
possibilidade desde que observadas determinadas situagdes,elencadas no art.
57, § 1°do normativo legal nos seguintes termos:

Art. 57. A duragao dos centratos regidos por esta Lel

ficara
adstrita a vigéncia dos respectivos créditos
orcamentarios, exceto

quanto aos relativos:§ 12 Os prazos de inicio de
etapas de execucgao, de conciusao e de entrega
admitem prorroga¢do, mantidas as demais clausulas
do contrato e assegurada a manutengao de seu
equilibrioc econdmico-financeiro, desde que ocorra

algum dos seguintes motivos, devidamente autuados

em processo:

I -alteraggdo do proeto ou especificagbes, pela

Administracao,
Il - superveniéncia de fato excepcionai ou
imprevisivel, estranho & vontade das partes, que

b

65 o




~ CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

66 &/

altere fundamentalmente as condicées de execucgao
do contrato; :
IIf -interrupgdo da execucdo do contrato ou
diminuigdo do ritmo de trabalho por ordem e no
interesse da Administragao;

IV - aumento das quantidades inicialmente previstas
no contratc, nos limites permitidos por esta Lei;

V - impedimento de execugao do contrato por fato ou
ato de terceiro reconhecido pela Administragéo em
documento contemporaneo a sua ocorréncia;

VI - omissdo ou atraso de providéncias a cargo da
Administra¢do, inclusive quanto aos pagamentos
previstos de que resulte, diretamente, impedimentc
ou retardamento na execugdo do contrato, sem -
prejuizo das sancoes legais aplicaveis aos
responsaveis. ‘

Consoante se verifica da Clausula Terceira do referido Contrato decorrente da
Dispensa de licitag@o n® 005/2014, o prazo maximo de execucdo dos servicos
foiestipulado para vigorar por 30 (trinta) dias, contados a partir da data

daassinatura do instrumento, admitindoprorrogacéo(clausula décima quarta).

A Contratadajustifica a solicitagdo de prorrogacéo do prazo de execugéd da
prestagéo dos servigos contratados, em razao no atraso da Contratante na
entrega do projeto basico/arquitetbnicc, situacdo esta que se adequa ao
previsto no art. 57, § 12, inc. Vlda Lein® 8.666/93. o

Além disto, a celebracao do referido Termo Aditivo com a contratada, pelo que
consta dos autos, nao traz quaisquer outros
6nus para a Administracdo Publica. alem dos originariamente previstos,
considerando que a pretendida prorrogagao contratual decorre da necessidade

deconclusao do objete do contrato.

Portanto, desde que a dilagdo contratual seja justificada e autorizada pela
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autoridade competente para assinar o ajuste, de acordo com o previsto no art.

57, § 2° da Lei 8.666/93, pode se reconhecer sua legalidade.

Odete Medauar admite outras exceg¢des além das previstas no art. 57:

A questdo do prazo contratual deve ser vista com
certa flexibilidade. Ha casos que ndo se enquadram
exatamente nas exce¢des, mas a aplicagdo rigida do
caput do art. 57 podera redundar em Onus e
prejuizos para a Administragao, alem de afugentar
licitantes e contratados. Havendo previsdo de
recursos financeiros e plena explicitagdo das
consequéncias danosas da aplicagaoc rigida do caput
do art. 67 ao caso concreto, deve ser admitido
entendimento flexivel a respeito, em nome dos
principtos da razoabilidade, economicidade e
atendimento do interesse publico.

Outrossim, no que se refere a certificacdo de disponibilidade orgcamentaria para
fazer face a eventuais despesas decorrentes da execugdo dos servigos,

entende-se que ela ja se encontra atendida em face da emissado do parecer

contido as fls. 016 dos presentes autos.

No que se refere a regularidade fiscal da contratada, apesar de ter sido
comprovada por ocasidao da contratagdo deve ser procedida nova consulta,

antes da assinatura do Termo Aditivo e no momento do pagamento.

Tem-se como sendo conveniente registrar, ainda, que a pretensaoda

Administragao € tempestiva, vez que o aludido contrato encontra-se emvigor,
tendo em vista que o prazo de execugdo iniciou-se em data de 04.07.2014 e
iermina em data de 02.08.2014, em contagem realizada pelas diretrizes do art.
110 da Lei n® 8.666/93:

Art. 110. Na contagem dos prazos estabelecidos
nesta Lei, excluir-se-a o dia do inicio e incluir-se-a o
do vencimento, e considerar-se-do o0s dias
consecutivos, exceto quando for explicitamente
disposto em contrario.

: 'ib’:i 4
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Paragrafo unico. Sé se iniciam e vencem 0s prazos
referidos neste artigo em dia de expediente no 6rgdo
ou na-entidade.
No que tange a data inicial de prorrogacdo da
vigéncia do contrato, € imprescindivel que a assinatura do aditivo se dé
enguanto ainda estiver em vigor o contrato, como demonstra a orientagdo do

Tribunal de Contas da Unido;

“9.1. (...) nas prorrogagdes contratuais promova a
assinatura dos respectivos termos de aditamento até
o término da vigéncia contratual, uma vez que,
transposta a data final de sua vigéncia, ¢ contrato é
considerado extinto, ndo sendo juridicamente cabivel
a prorrogacao ou a continuidade da execugado do
mesmo”. (Acordao n® 1.727/2004 — Plenario).

Em anexo apresenta-se minuta do Primeiro

Termo Aditivo ao Contrato referente a Dispensa de Licitag;éo n° 005f201_'4. ‘
Hl - CONCLUSAO

Pelo exposto, opino pelalegalidade da realizagao de aditivo ao contrato inicial,
nos termos do art. 57, § 1%, inc. VI da Lein° 8.666/93.

E o Parecer, s.m,.

Ibaiti, 25 de julho de 2014

e : VITORIO GONGALVES
ADVOGADA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

6o v




' CAMARA MUNICIPAL DE iBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DESPACHO

Considerando a vigéncia do Contrato Administrative decorrente da Dispensa de
Licitagao n°® 005/2014, referente a prestagdo de servicos de elaboracao de
projetos complementares executivo, elétrico, telefénico, hidraulico, estrutural e
prevencgao contra incéndio para a construcao da sede da Camara Municipal de
ibaiti; : '

Considerando o requerimento de prorrogacéo de prazo contratual apresentado
pela empresa contratada;

Considerando que de fato houve atraso na entrega do projeto arquitetdnice
para a empresa contratada, sendo verdadeira a justificativa apresentada.

Considerando gue o contrato esta vigente e nao haverd acréscimo no valor
contratado;e

Corsiderando o teor do parecer Contabil e Juridico.
DECIDO

Autorizar a prorrogacaoc do prazo contratual até o dia 03.09.2014, mantendo
todas as demais clausulas contratuais.

aiti, 31 dé julhg de 01?

AUTO APARECIDO DA CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

690




£« CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IBAIT!I A RAINHA DAS COLINAS

PRIMEIRD TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo referente ao Contrato Administrativo decorrente da
Dispensa de Licitagdo n® 005/2014, que entre si celebram a CAMARA
MUNICIFAL DE IBAITI - PARANA E J & § CONSTRUTORA CIVIL E
PAVIMENTACAQ LTDA para os fins abaixo especificados:

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT] — PARANA, pessoa
jurigica de direito publico,inscrita no CNPJ n® 77.774877/0001-01, com sede
na cidade de taiti-PR. sito 8 Rua Antonio de Moura Buene, n® 485, doravante
denominada CONTRATANTE neste ato representada por Adauto Aparecido da
Cunha, na qualidade de Presidente da Camara Municipal, inscrito no CPFF
sob o n® 462.233.129-20 e portador da Cédula de identidade n° 3.022.867-7
SSP/PR; conforme atribuigtes que ihe confere € a empresa J & S
CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTACAG LTDA., com sede na cidade de
Wenceslau Braz-FR, sito a Bus Barae do Rig Branco, n® 133, Saia 02, inscrita
no CNPJMF sob n® 08 477 633/G001-60, representada por seu representante
tegal Sandra Marcia Vidal Pinte, inscrito no CPFMF sob o n® 017.589.789-10,
doravante dencminado CONTRATADO, sujeitando-se zos termes da Lei n®
B.666/93 ¢ alteracbes posteriores. inciusas a Lei n® 8.548/98, no que couber,
consoante o art. 57, § 1% inc. Vi da Lei n® 8.668/93, resclvem em comum
acordo ceigbrar ¢ préesente TERMO ADITIVO, mediante as cldusulas e
condicties sequintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente termo tem por objeto
prorrogar o praze de vigéneia de que trata a Clausula Décima Quarta do
Contrata Administrativo decorrente da Dispensa de Licitagao r® 005/2014.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA: Opraze de vigéncia de que trata @
Clausula Décima Quarta fica prorrogado para 03.08.2014,

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAGCAO: Todas as demais clausuias do
confrato Adminisirativo decorrente da Dispensa de Licttacgo n® 005/2014, nao
atingidas pelo presente instrumento ficam rafificadas.

CLAUSULA QUARTA - DA PUBLICACAQD: Incumbira a confratante
providenciar 8 sua conta a publicacdo do extrato deste Termo Aditivo.

E pars & firmeza e validade do que fol avengado firmam
este instrumento em 02 {duas) vias de igual teor e forma na presenca de
testemunhas que também a subscrevem.

et
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI Tt/
ESTADO DQ PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti -Parana,

CNPJ/MF n® 77.774.677/0001-01
Contratada: J & S CONSTRUTORA CIVIL E PAVIMENTAGAQ LTDA
Objeto: prorrogagdo do Contrato Administrativo n® 005/2014, referente
contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servicos de
elaboragdao de projetos complementares executivo (elétrico, telefonico,
hidraulico, estrutural e prevengéo contra incéndio)
Vigéncia: 03.09.2014
DATA DE ASSINATURA:

AUTO APARECIDO DA CUNHA
residente da Camara Municipal de Ibaiti
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2012 e Lei Complementar Estadual ne 137/2011
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 521, DE 19 DE AGOSTO DE 2014,

O PREFEITO MUNICIPAL DE 1BAITI, ESTADO
DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que |he conferem ¢ Arl. 66,
Inclso VI, da Lel Orgénica do Municipio de 27/04/80,

RESOLVE

Art. 1° EXONERAR & pedido SOLANGE VIANA,
portadora da Cédula de Identidade RG n® 7.820.683-7 (SSP/PR), Inscrita
no CPFIMF sob n® 004.245,329-13, que ocupou © cargo de Professora
Educagéo Infantll, em virlude de aprovago do PSS n.° 001/2014.

Art. 2° Esta Porarla entra em vigor na data de
sua publicagao,

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dezenove dias do més de agosto do
ano de dois mil e quatorze (19/08/2014).

ROBERTO REGAZZO
PREFEITO MUNICIPAL

FERNANDO DE OLIVEIRA MARIANO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
ESTADC DO PARANA

HOMOLOGACAQ & ADJUDICACAD
Modalidsde: PREGAO PRESENCIAL n> 017/2014-FMSI, Tlpe Menor

Prego por item.

Dats da Homolooscao: 19/08/2014

Face ao constante dos autos do processo supra, HOMOLOGO o
procedimento licitatdrio, com fundamento no Inclso VI do art, 43 da Lei n®
8.666/93 e ADJUDICO o objeto da Licitagio em pauta, para promaever a
Contratagio de empresa para fomecimento de equipamentos de
Informatica e pegas de reposiglo, destinados as unidades de saide do
Muricipio da Ibaiti, 2 serem adquiridos conforme a demands, pelo perlodo
de 12 (doze) meses, conforme espacificagdes constantes do termo de
referéncla do Prego Presencial em epigrate, as empresas:

- CV B CONSTANSKI & CIA LTDA.-ME, CNPJ 17.394,513/0001-27, no
valor de R§ 2.830,60 (dois mil, novecentos e trinta reals e sessenta
cantavos),

- KLEBER ARRABAGCA BARBOSA EPP, CNPJ 11.507.711/0001-73, no
valor de R$ 490,00 {(quatrocentos e noventa reais);

- RODRIGO GODOIME, CNP) 06.082.249/0001-70, no valor de RS$
88.288,70 (oitenta e oito mil, duzenios e oitenta e oito reals e selenta
centavos).

Ibaiti, 19 de Agosto de 2014.

SIRLEI TEIXEIRA DA SILVA MATTIOLLI
Secretaria Municipal de Salde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 1BAIT
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

HOMOLOGAZAD E ADJUDICACAO

Modalidade: PREGAO PRESENCIAL n.° 018/2014-FMSI, Tipe Menor
Prego por ltem,

Cata da Homologacag: 19/08/2014

Face ac constante dos aulos do processo supra, HOMOLOGO o
procedimento licitatorio, com fundamento no Inciso VI do art. 43 da Lei n°
8.666/93 e ADJUDICO o objeto da LicitagAo em pauta, para promover a
ContratagBo de empresa especializada para prestaglio de servigos de
transpories de pacientes em tratamento de saide fora do Municiplo de
Ibaiti, pelo periodo de 12 meses, conforme especificagdes conslantes do
termo de referéncia do Preghio Presencial em epigrate, 45 empresas:

. FERNANDO VALMIR LAVORATTO-ME, CNPJ 15.473.517/0001-75, no
valor de R$ 34.516.60 (trinta e quatro mil, quinhentos e dezesseis e
sessonta centavos);

- PEDRO DE AGUIAR - TURISMO - ME, CNPJ 14.848.913/0001-23, no
valor de R$ 45.476,50 [quarenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e seis
reals e cinguenta centavos);

Ibaiti, 19 de Agosto de 2014.

SIRLEI TEIXEIRA DA SILVA MATTIOLLI
Secretara Municipal de Saide

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contratante; Camara Municipal de lbaitl ~Parané,

CNPJIMF n° 77.774.677/0001-01

Contratada: J & S CONSTRUTORA CiVIL E PAVIMENTAGAO
LTDA

Objeto: promogagio do Contrato  Administrative n® 005/2014,
referente contratagio de empresa especializada ns prestagio de
servigos de elaboragho de projelos complementares executivo
(elétrico, feletdnico, hidraulico, estrutural e prevengio contra
incéndin)

vigéncia: 03.09.2014

DATA DE ASSINATURA: 01.08.2014

ADAUTO APARECIDO DA CUNHA
Presidente da Céimara Municipal de Ibait

IBAITI  Asiradod s Gt AT
MUNICIPALTT00E0SE2T 61

DN; CBR, st=PR, I8BATTL omllP-Brasd,

Secretariy

PREFEITURA o
MUNICIPAL:7]_intctmmtasoaas
00806800014

Iy
HUNICIPALI7 005085000143
Dados: 20140319 192947 GFOT

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000
Talefone (43)3546-7450 — E-mail; diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficiais publicades s3o assinades
digitalmente
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' PORTARIA 458/2014

O Sr. ATAHYDE FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, Prefeito Municipal de Wenceslau Braz -
Estado do Parané, no uso de suas atribuicdes que Ihe sfio conferidas por lei,

. RESOLVE

 Artigo 1°.- Ficam CONVOCADOS os Candidatos Aprovados.e Classificados relacionados no Anexo
“I" desta portaria, para que procedam a realizagio dos “EXAMES MEDICOS ADMISSIONAIS™
para avaliagiio de sua capacidade fisica ¢ mental para o desempenho das atividades e atribuigdes do
cargo, conforme prevé a "Segdio 137, Itens "13.1" € "13.2" do Edital de Concurso Piblico n°. 001/2013.

| | Artigo 2°- Os Candidatos mencionados no Astigo 1.°, deste Portaria, apds a realizagiio dos exames,
sertio CONVOCADOS posteriormente através de Portaria para apresentggio dos resultados dos
exames médncos admissionais: :

a). - HEMOGRAMA;

b). - GLICOSE;

- c). — TGO;
, d). - TGP:
[ [ e).- GAMA GT,
-] | H.-URELA; .
| | ). - CREATININA;
5 h). - PARCIJAL DE URINA, LT )
1 | i).- RAIO-X DO PULMAQCOMLAUDO; - -~~~ . o Do
4 |L{ D--RAIO X COLUNA LOMBO-SACRA COMLAUDY; - - " ™ Ny
S o RN~ S AR P e e garie Srprige - -
R e Prefeitura Municipal de ibaiti/PR, através do Departamento de Licitagdes e
) : ~  4Contratos, toma pliblicd que fard Dispensa de Licitag#o para AQUISIGAO
: ‘ : DE PERSIANAS E MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DIVISORIAS 00
L . .| CRASS, o valor total 4 de R$ 3.476,00 (Trés Mil Quatrocentos e Setenta
Municipal de Wenceslau e Cinco Reais). AMPARO LEGAL: Art. 24, Inciso 1], da Lei r® 8.666 de 21
i . ' : de junho de 1933:
O CEZAR DA SILVA, : " baif, 02 de Setembro de 2014,
"de OPERADOR DE S
. COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAO B
voradas a8 diSBOS] Wilson Oscar Petry e
evogadas Las disposig¢des - ' Presidonts ]
)3 de Setembro de 2014.° . .
" . CAMARA MUNICIPAL DE 1BAIT!
E ESTADO DO PARANA
: : .| REFERENTE A DISPENSA DE LICITAGAQ N° 0052014, :
B : _ - Quanto ao objeto, onde sa B CONTRATACAO DE EMPRESA
hnicipal de Wenceslau . PRESTADORA DE SERVIGOS DE ELABORAGAO DE PROJETOS

3 COMPLEMENTARES EXECUTIVO  (ELETRICO,  TELEFONICO,
2 HIDRAULICO, ESTRUTURAL E PREVENGAO CONTRA INCENDIO) Leia-
@LEY VIDAL, portador s8: CONTRATAGAO DE EMPRESA PRESTADORA DE smvg DE
LIAR DE SERVICOS . |' | apoRAGAD DE PROJETOS COMPLEMENTARES (ELETRICO,
TELEFONICO, HIDRAULICO, ESTRUTURAL E PREVENGAO CONTRA

- ¥

' <‘§\

ogadas as dispbsicﬁes

: ;| [|INCENDIO) - i
" ‘3 dé Setéembro de 2014. | ,!ba;h, 0.1 de setembro de 2014.
5 ' . Adauto Aparecido da Cunha
- Presidente da Cémara Municipal de (baiti

i
i
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